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El serviciode las Cortesde Castillaes unade las rentastradicionales
de la haciendacastellanamenosestudiadade maneraespecífica2,quizá
porquesobreella hanconvergidounaseriede lugarescomunesdifíciles
de erradicar,especialmenteel de serunarentacuantitativamenteinsigni-
ficante frente al poderosoy monolítico sistemade las alcabalas.Desde
luego, estaopinión esdifícil que la suscribieranlos coetáneosresponsa-
bles de la real hacienda,que siempreconcibieronla negociacióndel en-

cabezamientoy del servicio como un todo inseparable;de hecho,en las
Instruccionesquese elaborarona finesdel reinadode FelipeII sobrela
celebraciónde Cortesy negociaciónde los serviciospuedeleerse:«Para
estodel servicioextraordinario,suelenlos procuradoresde Cortespedir
baja del encabezamientogeneral,y se les va respondiendoconformeal

¡ Esteestudioconstituyeun avancedeconclusionesy dereflexionesde un trabajo,de
muchamayorentidad,consagradoa los serviciosde Cortesenla realidadcastellanadela
épocade CarlosV, que tenemosen avanzadoestadode realización.

2 Parael siglo XVI, son inevitableslas referenciasa los trabajosclásicosde Carande

y Ulloa, que efectúancontinuasreferenciasa los servicios de Cortes,aunquede manera
genérica.Sobrela negociacióndel servicio en épocade Felipe II, J. 1. Fortea,Monarquía
yCoríes en la Corona de Castilla. Los ciudadescinte la política fiscal de FelipeII, Sala-
manca, 1990 y J. Gelabert,La Bolsa delRey. Rey, reinoyfisco en Castilla (1598-1648),
Barcelona, 1997.
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tiempo y a la ocasión, y se hacencon ellos las diligencias que parece
convenir paraatraerlosa que otorguenel dicho servicio sin repararen
ello»3.

Además,tampocopuedeargumentarsequeel servicio fueraun ingre-
so de escasaentidady, sobretodo, estabilizadoen el mejorde los casos
en torno a 300.000ducadosanuales.Ello no escierto comolo demuestra
lamismacontabilidadde los servicios;trescientosmil ducadosequivalían
a 112,5 millones de maravedíes,y eseumbral fue rebasadoampliamente
a partir de 1538,aunquees precisoadvertirquemuy cercade esepreten-
dido umbral máximo se acercaronlos serviciosde 1503 y 1504 (102 mi-
llonescadaaño, debidoa la guerraconFrancia)4.Por otraparte,también
convieneadvertir,parala correctacomprensióndel valor cuantitativode
los servicios,queéstos,a diferenciade las alcabalasy otrasrentasane-
xas, carecieronsiemprede situado5;estoes, la cantidadotorgadapor las
Corteseratodaella de libre disposiciónpor la real hacienda,circunstan-
cia quejamásse produjoen el casodel encabezamiento,crecientemente
minusvaloradopor un situadoqueaumentabasín cesary mermabala efi-
caciade las alcabalas6.

Juntoaestasreflexionesestrictamentecuantitativas,cabeañadirdes-
de unamodernavisión de los fenómenosfiscalesqueel serviciode Cor-
tes del siglo XVI constituyeunavía de análisis insospechadaparapro-
fundizaren los nexosentrela realidadfiscal y el mundosocial,político y
financiero de una época.La riquezaextraordinariade la documentación
generadaen torno al serviciode Cortesnos ha permitido, entreotros mu-

A.G.S., PatronatoReal, leg. 84, expte. 1, La ordenquesetieneen celebrarlas Cor-
íes y otorgar los servicios ordinarios y extraordinarios y disolverlas es la siguiente.

Hacemosconstar,desdeel principio, queno citaremoslasfuentesconcretasde los
servicios. Remitimosal lector al Apéndice 1, dondeconstandichasfuentesdocumentales
empleadas,aunqueadvertimosque no sonexhaustivaspor el momento.

5 El situadosobreel servicio ordinarioes unarealidadmuy tardía (ya avanzadoel si-
glo XVII), cuandolos servicioshabíanperdidola significaciónalcanzadaen la centuria
anterior.

Por ejemplo, en 1503 el cargototal de las alcabalas,tercias,almojarifazgos,rentas
deGranada,salinasy otrasmuchasrentasproducíanteóricamente316,5millones y el ser-
vicio de eseaño seelevó a 102 millones. El problemaes queesos316,5 millonesde ren-
tasordinariastenían un situadode 128.2 millones y unadisponibilidadteórica(en la li-
branzase asentaronuna enormecantidadde gastos previamentecontraídos)de 188,3
millones.

16Cuoder,íos de Historio Moden,cí
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chos aspectos,conocerel amplísimomundode la exencionestributarias,
el poderfiscal de las oligarquiaslocales y susestrategiasclientelaresen
torno al hechoimpositivé, los complejísimossistemasde pago,los meca-
nismos e interesesen torno a la transformaciónde la imposición directa
en indirectay sus implicacioneseconómicasy políticas, las diferencias
entrerealengosy señoríosen las cuotasde los repartimientos,el proble-
ma en torno a la definición de las cáñamas,los mecanismosde ocultación
de los patrimoniosde los pecherosmásricos, la aparición (a travésde las
datasy liquidacionesde los servicios)de nuevosasientoscontraídospor
Carlos V desconocidoshastaahora,así como comenzara profundizaren
estemismo temaparael reinadode Felipe, etc.

En síntesis,el servicio de las Cortesde la épocamodernasurgió de la
experienciay necesidadeshacendísticasde los ReyesCatólicos7, que se
vieron urgidos a crear ingresosextraordinarioscon los que financiar la
deudacontraídadesde1495 y hacerfrente a unapolítica exterior y a unas
necesidadesinteriorescrecientementeexigentes.En la significativa fecha
de 1500, convocaronCortesen Sevilla parafinanciar los gastosde supo-
lítica matrimonialy devolverpréstamoscontraídospor las campañasita-
lianas; desdeesemomento,peseal carácterexcepcionalde los servicios,
apenashubo año en que ellos y los Habsburgono ingresasencantidades
otorgadaspor las Cortes.Duranteesteperiodode los ReyesCatólicoslos
serviciosno sobrepasaronlos 54 millones (salvo en 1503 y 1504, con 102
al anticiparseel servicio concedidopara 1503-1506por los gastosde la

guerraconFrancia).Sólo entre1507-1509tenemosla sospechade queno
se pudo cobrar por la crisis de esosaños,aunquelos repartimientosexis-
ten,pero no así las liquidacioneso datasde los mismos.

Durantela primeradécadadel reinadodel emperador(1519-1530)las
cantidadesanualesoscilaronentre60 y 87 millones, peroya empezarona
aparecerserviciosexcepcionales(serviciosde peonesde 1523 y servicio
de «casamiento»)8;estasituación se mantuvo hasta1538, dondeel ser-
vicio alcanzó los 100 millones anuales.Aunque de nuevo es necesario

Sobrelos serviciosde la épocade los ReyesCatólicosnuestroestudioCortes, inc-
narquía,ciudades. Las Cortes de Castilla a comienzos de la época moderna (1476-1515),
Madrid. 1988.

Estosserviciosexcepcionalesporel matrimoniode los reyesfue unaconcesiónha-
bitual de las Cortesde la épocade los Habsburgoy se concedíansólo, lógicamente,tras
celebrarseel primer matrinoniodel monarca.

17 Cuadernos de Historia Moderna
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advertir que las cifras oficiales quedaron,con frecuencia,alejadasde la
realidad al coincidir en un mismo añoel servicio ordinario, el extraordi-
nario y uno complementarioque podemos calificar como excepcional.

Esto sucedió,con datos todavíaprovisionales,en 1539 (montantefinal
parasólo un añode 206,3millones,es decir,550.000ducadossin ningún
situadoprevio),en 1542 (103,9millonesde maravedíes)y 1545 (103 mi-
llones); aunque,quizá, puedaapareceralgún otro servicioexcepcional
más. A partir de 1552 los serviciosnuncaprodujeronmenosde 150 mi-
llones netos9.

Duranteel reinadode Felipe II, los serviciosvana mantenerel mis-
mo valor cuantitativoqueen los últimos añosdel emperador,salvo los
años 1561-1563y 1570-71,conmediasanualesen tornoa los 199,8y 204
millones.En el terrenode los serviciosexcepcionalessólo poseemos,de
momento,unareferenciaa un servicioexcepcionalconcedidoen 1585pa-
ra realizarobrasparala navegabilidaddel rio Tajo desdeel puentede Al-
cántarahastaToledo’0. De lo queno cabeduda,esque,conel pretextode
la Invencible o sin él, la crisis del sistematradicional de los servicios
inauguradoen 1500 estabayaen crisis a partir de 1572 quizá,entreotros
motivos, por su incapacidadtécnicay por las contradicionesde un siste-
ma basadoen la tributacióndirectasobrerentasy patrimonios,ejecutado
mayoritariamentecon criterios de imposición indirecta y, muy especial-
mente,lastradopor uno de los malessecularesde cualquierfiscalidad: la
«desaparición»de los patrimoniossometidosa tributacion.

En cuantoa la evoluciónde la distribución de los serviciosde Cortes
por provinciasy partidos fiscales,se confirma (entreotros aspectosde no
menor importancia)las transformacionesen el pulsovital fiscal y econó-
mico sufrido por Castilla a lo largo del quinientos.Si dividimos el reino
en cuatroáreasprincipales (Galicia y cornisacantábrica,mesetasepten-
trional, mesameridionaly Andalucía),veremosquea principios de siglo

Una primer aproximacióna los aspectoscuantitativosdel servicio en la época
del emperadoren nuestroartículo «Los Serviciosde las Cortesde Castilla en el reinado
de CarlosI (1519-i554): volumen,evolución,distribución»,en Las Cortes de Castilla y
León. 1188-1988, Valladolid, 1, 1990, Pp. 417-434.

O A.G.S., ContaduríasGenerales,leg. 3828,dondeconstanlos trabajosrealizadosy

la mencióna que eran continuaciónde otros ejecutadosen zonaportuguesa(«que por
nuestromandadose hancomenzadodesdela ciudadde Lisboa hastala puentede Alcán-
tara>fl.

Cuadernos de Historia Moderna
1998, nP21,monográficoIV: 15-58
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prevalecela mitad norte, queacumulabael 53,83por ciento del reparti-
miento,aunqueenel casode Galiciael servicioestabasobrevaloradocon
las consiguientesresistenciaal pago; por el contrario, la mesetasur
(23,34 %) y Andalucía(22,83) presentabancoeficientesmásmodestos,
debidoquizá a susextensasjurisdiccionesseñoriales(sobretodo, de ór-
denesmilitares)quegozabande unamenor presiónfiscal.

Estasituaciónva a cambiara mediadosdel siglo, propiciadapor un
hundimientode Galicia(queve reducidoel repartimientocasia la mitad)
y por las consecuenciasde las averiguacionesde 1530,quefueronespe-
cialmentebeneficiosasparala mesetaseptentrional.Andalucíapráctica-
mentemantieneel porcentajede la épocade los ReyesCatólicosy se
produceun despeguede la mesetameridional,debidoa quesus provin-
ciashabíangozadode cuotasmuybajasantesde 1528-1535y, también,
por el innegabledesarrolloeconómicoproducidoen esasdécadas.A fi-
nalesdel reinadode Felipe II, la situaciónes absolutamentela contraria

a la descritaparael inicio de la centuria:unamesetasur dinámica,una
Andalucía en moderadocrecimiento,unamesetanorte con claros sin-
tomas de recesión y un hundimiento absolutode Galicia y la cornisa
cantábrica.En definitiva, la fiscalidadse limitó a reflejar la realidadeco-
nómicay demográficadel reino. Aunque cabeadvertir queel comporta-
mientode la cornisacantábricavino condicionadopor la especialsitua-
ción de la Trasmierade fines de siglo, dondelas tesisde hidalguización
fiscal generaldel partido cántabroprevalecieronsobrelos reiteradosin-
tentosde clarificacióndiseñadosdesdela contaduríamayordesdela épo-
cade CarlosV11. El siguientecuadrosintetizaaúnmejor lo que venimos
señalando:

En 1588 la real haciendalogró quealgunoslugaresde las merindadesburgalesas
(al menoshecontabilizado65)pagasenservicioporprimeravezdesde1530,aunqueeran
decenaslas localidadesque seguíansinrepartirserviciopor estarpleiteandoconla real ha-
ciendadesdela épocade CarlosV. En el casodeTrasmiera, tanto la documentacióndel
archivomunicipal de Santander.comola generalde Simancas,confirman el fracasode la
real hacienda,no obstantelas amenazasy fuerzasqueseejercieronsobrelasautoridades
locales:Trasmierapasodeun porcentajedel 0,28 porcientoaprincipiosde sigloatansó-
lo el 0,01 en 1599.

Cuadernos de Historia Moderna
1998, nP 21, monográficoiv: 15-58
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Zona 1510 1561 1599 DM1 1510/1599

Galicia y Cantábrico 13,01 7,86 5,83 —55.18%

Mesetaseptentrional 40,82 37,92 32,23 —21,04%
Meserameridional 23,34 30,47 35,84 +53,55%

Andalucía 22,83 23,72 26,10 +14,32%

Ademásde los aspectosde la evolución y distribución de los servi-
cios, debemosplantearnosun problemade enormesignificación: la desi-
gualdadde la cargafiscal, que se evidenciaa travésdel análisis del coe-
ficiente maravedíes/pecheroquecorrespondíade media a cadalocalidad.
Ello estécnicamenteposiblesi conocemoslasdos magnitudesbásicas:la
masafiscal adscritay el númerode pecheros.En principio, una vezcon-
cedidoel serviciopor las Cortes,el repartimientopor partidosy localida-
des correspondíaa la contaduríamayor. Esta distribuía el servicio «por
menudo»atendiendoen teoría a dos presupuestosesenciales:el número

de pecherosy la capacidadeconómicade los mismos.Paraello, contaban
con censosgeneralesde poblacióne informacionesindirectasprovenien-
tes del repartimientode otros impuestosy la informaciónde suspesqui-

sidores.
Ahorabien, estoscriterios distributivos estabanviciadosen subase,

sobretodo antesde 1530,por la escasacalidady antiguedadde los cen-
sos empleados,asícomo el escasoconocimientoque se teníade la reali-
dadcastellanade principios dcl siglo XVI. En efecto,los serviciosante-
riores a 1530-1535se repartieronsiguiendolos resultadosde un antiguo
padrónde 1486,elaboradopararepartirpeones;los propiosprocuradores
habíanprotestadoreiteradamentedel injustorepartoy, sobretodo,quelas
localidadesbajo régimen señorialsalíanbeneficiadasen la distribución
de la cargafiscal. ¿Teníanfundamentotales protestas?Sin dudaalguna.
Con los datos que hemos extraído de los servicios correspondientesa
15 19-1530y el vaciadode la informaciónfiscal de la averiguaciónman-
dadarealizarpor Carlos V, sabemosque la cargafiscal se distribuíade
forma absolutamenteirracional: en Galicia cadapecherocontribuíacon
unamediade 194 maravedíes,en tanto los vasallosdel Conde de Bena-
ventesólo aportaban62 maravedíesde media, siendola mediadel reino
136,7maravedíes(véaseapéndice3. Coeficientemaravedíes/pechero.A.
Reinadode CarlosV).

Cuadernos de Historia Moderna
1998, n.0 21, monográficolv: 15-58
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Evolución de los serviciosde Cortes.
Reinado de Carlos V (1520-1554)
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(1) Incluido Serv. matrimonio de Felipe III.
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Desdeluego,cabeadvertirqueestoscoeficientesmediospor provin-

cia es una manerade simplificar el problema y de presentarunascon-
clusionesorientativas,porquede hechola mediade unaprovincia no sig-
nificaba sino lo queera: unamedia.En efecto,tras vaciarla información
demográficay fiscal del vecindario de 1530, podemosafirmar que las

desigualdadesque se producíanen el interior de cada provincia eran
enormesy, en ocasiones,absolutamenteabsurdas,sólo comprensibles
por laexistenciade sistemasde pagoalternativosala capitación;eraim-
posibleque, en el partido de Sevilla, los pecherosde las localidadesde
Castillejade Talharay Robainapagasenindividualmente526 y 610 ma-
ravedíesrespectivamente12,siendola mediadel partido 127 maravedíes
por pechero.Veamosen el siguientecuadroalgunosejemplosde estas
desigualdades:

Partido Media partido Mayorcoeficiente Menorcoeficiente

Murcia 108 Cotillas, 220 Fortuna,40

Sevilla 127 Robaina,610 CabezasS.J.,31
Córdoba 140 Belmonte,258 Zuheros.61
Toro 151 Villaescusa,357 Villabarba,70
Zamora
Madrid
Trujillo

146
11 fl
98

5. Romándel V., 600 Peñausende,70
Akowow42~S/dillaA~5O~

Cabezadel Buey, 188 Herrerode Alc., 30

Segovia 146 SexmoEspinar,341 Segovia,121

El propio CarlosV tuvo quereconocerestarealidad,y en 1525 se di-
rigió a las ciudadescastellanasprometiendocriteriosmásracionalesde
repartoy, sobretodo, que aligeraríala cargasoportadapor los realengos,
ya que eraevidenteque el sistemade repartovigente favorecíaa las ju-
risdiccionesde señorío. ¿Hastaqué punto esta última afirmación era
cierta?En primer lugar, la realhaciendadesconocíaen esaépocala ver-
daderarealidadcastellana:muchaslocalidadesno existíanoficialmente,
otrasgozabande exencionesquecarecíande vigenciahacíatiempoy al-

2 A.G.S., ContaduríasGenerales,Lcg. 765,provinciadeSevilla, y EscribaníaMa-

yor de Rentas,leg. 154. servicio del reino de 1528.

Cuadernos de Historia Moderna
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gunos señoresexentabana sus vasallossin título jurídico alguno’3. El
panoramase completabacon cientos de pequeñasvillas que secular-
menteno pagabanservicio bajo los más diversosargumentosy pretex-

tos’4.
Sin embargo,el problemamás agudoen esacoyunturaera la eviden-

cia que la mayoríade los lugaresde señoríopagabanmucho menosque
los de realengo.A partir de una muestra(de momentosólo parcial) de
2.422núcleosqueentre1526-1530declararonexpresamentesucondición
de señoríoo realengo,podemosafirmar que,en efecto, las protestasde
los procuradoresteníanun fundamentoincuestionable.La muestraque
utilizamos aportauna mediageneral de 115 maravedíespor pechero,pe-
ro los quevivían en realengopagaban145, en tanto la mediade lasjuris-

diccionesseñorialesbajabaa tan sólo 91. Más en concreto:

Característicasde la muestra analizada

Númerode núcleosanalizados:2.422
Númerode pecheroscontabilizados:346.630
Valor del serviciorepartido(1528): 40.103.901maravedíes.

Tipo de localidad N.0 núcleos Pecheros Cantidad Coeficiente

Realengo 1.066 178.035 25.905.390 145,5
Señoríosecular 690 81.214 7.048.545 86,7
Señoríoecles.regular... 17 752 67.753 90,0
Señoríoecles.secular... 192 23.145 2.361.193 102,0
Señoríoordenmilitar ... 200 46.086 4.402.937 95,5
Señoríoconcejil 19 710 53.783 75,7

“ Especialmenteen lasjurisdiccionesdel partidode lasTierrasdel Condede Bena-
yente,A.G.S..ContaduríasGenerales,leg. 765,partidode T. C. Benavente.especialmen-
te en lasadicioneselaboradaspor los pesquisidoresde la real hacienda;asimismo,como
ejemplosdejurisdiccionesseñorialesqueargumentabanprivilegios antiguosdeexención,
en ibidein, partido de Sevilla.

‘~ A.G.S., ContaduríasGenerales,leg. 766, Se tratade un granexpedienterealizado
entre 1530 y 1535 bajo el título de «lugaresqueno pagabanservicio».

Cuadernos de Historia Moderna
i998, nY 2i. monográficoIv: 15-58
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Al constatarseestasituaciónirregular, la contaduríamayorefectuóal-
gunascorreccionesque empezarona evidenciarsea partir del serviciode
1535;en eserepartimientopuedenya observarsecómo los partidosfisca-
les con ampliasjurisdiccionesseñorialessufrenseverascorreccionesglo-
balesal alza. Veamosalgunosejemplos;la Tierra del condede Benaven-
te vió incrementarsesu cuota en el total del reino del 0,61 por ciento
(1528)al 1,04en 1550; Salamanca,quecontabacon extensasjurisdiccio-
nes señoriales,pasódel 4,85% al 6,65, al igual que Guadalajara(con se-
ñoríosde la casadel Infantado)que incrementósu participación del 2,63
al 3,55. Sin embargo,los incrementosmás importantesse produjeronen
las jurisdiccioneseclesiásticasseculares(MesaArzobispal de Toledo) y,
sobretodo, en los territoriosde las órdenesmilitares,especialmentelasde
la orden de Santiago.El Campode Calatrava,que arrastróun fortísimo
crecimientodemográficoy económicoen las primerasdécadasde la cen-
turia, incrementóel repartimientoentre 1528 y 1550en un 68,4por cien-
to; las jurisdiccionessantiaguistasen La Mancha(partidosde la provin-
cia de Castilla y Campode Montiel) y en Andalucía(provincia de León)
lo hicieronrespectivamenteen un 64,1 y en 69,2por ciento.

Sin embargo,los señoríos,en su conjunto, siguieronpagandomenos
que los realengos,y ello se detectaa travésde los siguientesfenómenos:
los coeficientessiemprefueron inferiores15,los señoressiguieroncon las
prácticasde exentara la totalidado partede susvasallosbajo los masva-
riadospretextosy, en fin, a travésde la víajudicial muchasjurisdicciones

> Al elaborarlas averiguacionesde 1530 los pesquisidorespropusieronunas canti-

dadesacadalocalidadque, segúnellos, reflejaríanla verdaderadimensiónfiscal de la mis-
mas.Sin embargoesteprocesoderacionalización,lasdiferenciassólo seatemperaronpar-
cialmentecomopuedereflejarseen el siguientecuadro:

Jurisdicción Coeficienteen 1528 PropuestaHacienda

133,9Realengo 145,5
Señoríosecular 86,7 105,7
Señoríoeclesiásticorcgular 90,0 90,5
Señoríoeclesiásticosecular 102,0 86,8
Señoríode ordenmilitar 95,5 97,8
Señoríoconcejil 75,7 64,9

Evidentemente,esí.asugerenciade los pesquisidoresno fue seguidaen algunoscasos
(señoríosde órdenesmilitares),perorefleja los obstáculosde la real haciendaen corregir
erroresheredadosdela épocade los ReyesCatólicos.

24Cuadernos de Historia Moderna
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señoriales (seculares y de orden militar) lograron llegar a fines del siglo
XVI litigando (y, por lo tanto, no pagando) contra la contaduría general16.
De hecho, a fines del reinado de Felipe II todavía se reproducían situa-
ciones similares a la ¿poca de Carlos V: el partido de La Coruña tenía un
coeficiente en 1599 de 66,5 de servicioordinario, en tanto Córdobano ba-

jabade 171.

CRITERIOS DE REPARTOY FORMASDE PAGO

En principio, por su misma naturaleza, el servicio deCortes constituía
una prestación fiscal directa y personalqueafectabaa cadauno delos ve-
cinos bajoel estatutode pechería;estaobligación individual depagoque-
dabamatizadapor la capacidadde rentay patrimoniode cadapechero,así
como por las condicioneseconómicasgeneralesde la ciudad o partido
donde se encontraba avecindado: «visto por nos la vezindad de las yibda-
des, villas y lugares que ay en la dicha probingia,e la calidaddellas te-
niendo consideraQióny respetode las haziendas,tratos y cabdales»17.La

6 Estefenómenopuedecomprobarseal analizarlasdatasde los servicios,dondeapa-

race un capítulode fallidos en el cobro conla denominación«suspensiones>~;pues,bien,
allí suelenaparecerlas villas quelitigaban y veíansuspendidosu repartimiento«entanto
pendepleito antenuestroscontadores».

‘ A.G.S., ContaduríasGenerales,leg. 768, fol. 130. Informe de Franciscode Deza
y Melchor Cabezade Vaca,pesquisidoresenviadosa realizarla averiguaciónde la pro-
vincia de León (Ordende Santiago),año 1530.

Por lo común, las informacionessobrelas condicioneseconómicasde las villas cas-
tellanas,incluidas en lasaveriguacionesde 1530, suelenserpocominuciosas.No obstan-
te, casodela provinciade Sevilla, puedenaportarnospreciososdatosdeconjunto que,en
ocasiones,van másallá de lo estrictamenteeconómicoy fiscal. De Écija (una localidad
con 4.342 vecinospecheros)se decía:«Es~ibdad de muchacalidade muy poblada;cóge-
se en ella muchopan, aunquemuchosdeliosen tierraa rentade vezinosde la dicha

9ib-
dady de fueraparte;cogenen ella muchovino e azeyteen muy grancantidad,y mucha
cantidadde algodóne otras semillasen propiosheredamientossuyos,aunquealgunosa
rentade personasde la dicha gibdady de personaseclesiásticas;tienenmuchosganados;
házenseen la dicha 9ibdadalgunospañospara el proveimientodella. Ay gentemuy cab-
dalosae rica, aunqueay en la dicha ibdadgentetrabajadorese ofi9ialesdetodosofhios;
tienenbuentérmino. Dizen quesean acre9entadoen vezindadde veynteañosa estapar-
te» (ihidein, fol. 395).

De Albaida, en la misma provincia, se trazabaun panoramasocial, económicoy de
distribución de la propiedadqueesimposiblesintetizarmejor: «cogenpoco pany en tie-
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importancia de la situación económica en general de una localidad, así co-
mo la renta y propiedad individual fueron, en principio, datos capitales
para el repartimiento de los servicios; sobre todo la propiedad, un aspec-
to esencialparacomprenderla interrelaciónentrela realidadfiscal y los
ámbitossociales(clientelares),económicos(defensadel patrimonio) y
políticos (gestiónde los mecanismostributarios locales).

Así pues, la propiedad se va a convertir en una de las magnitudes fun-
damentales para la asignación del servicio y, como veremos más adelan-
te, en una fuente de conflicto y manipulación de la masa tributaria, desde
el momento que la propiedad tendió a vincularsecon los pecherosmás
poderosos,casi siempresituadosen las regiduríasde las localidades.Es-
to es, los propietariosmásricos ostentabanlos oficios de gobiernoy, en
consecuencia,controlabanlosresortesdel repartimientode las cargastri-
butarias. Además,el análisis de la propiedadcomo fundamentode obli-
gación tributaria confirma queel serviciode Cortes no afectabaexclusi-
vamente a los vecinos de una determinada localidad, sino que era
frecuenteque,al repartirsela cargatributaria, éstatambiénafectaseape-
cherosno avecindadosen el lugar,en tanto fueranpropietariosde bienes
raícessituadosen la localidad.

Este fenómeno es muy interesante porque nos permite evaluar el por-
centaje de propiedad adscrita a foráneos. El problema básico es que care-
cemosde catastrosparael siglo XVI y la informaciónes muy indirecta,
y sólo detectabletrasel análisisminuciosode los repartimientospueblo
a pueblo,añoa año,combinado—cuandoesposible—confuentesdon-
de constanlos porcentajesde servicioadscritosa los propietariosno re-
sidentesen el municipio en cuestión.Por los datoshastaahoraanaliza-
dos(casi todosreferidosal reinadode CarlosV) podemosevaluardicha
propiedadforáneaen tomo al 15-30 por ciento. Aunque, en ocasiones,
sobre todo en el caso de pequeños términos próximos a grandes ciuda-

trasquede la mitaddellaspaganterradgo;cogenvino y azeyteen razonablecantidad,de
quepaganel terQio de lo que cogen a los canónigosde la yglesiamayorde Sevilla, cuya
es la dicha villa; cogenlinos en razonablecantidad,tienenganadosvacunos,tienenove-
jas, e cabrase yeguas,e puercose algunascolmenas;no paganherbaje;tienenrazonable
término. Dizen quese a disminuidode veynteañosa estaparteen cantidadde quarenta
vezinosa causadelaspestilen~iasehanbrespasadas;ansimismo,seandisminuidoen las
haziendasporquelas anvendidoa yglesias,emonesterioseotraspersonasde fuera»(íbi-
dens,fol. 399).
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des, la práctica totalidad de la propiedad se encontraba en manos ajenas;
ello se detecta a travésde las denominadas«suspensionesde servicio»,
cuando la totalidad de los vecinos de una localidad argumentaban ante la
real hacienda no poder pagar el servicioalcarecerde propiedady serso-
lo renterosde los propietarios’8,o biencuandolos pecherosremitíanla
responsabilidadde pago al señorjurisdiccional del lugar’9, que invaria-
blementeargumentabaposeerla capacidadde exenciónde servicioa sus
vasallos.

Más en concreto; los pecherosde las localidadesmáspróximas a To-
ledo (Argés, Cobisa,Nambrocay Burguillos) no pagabanservicioporque

toda la propiedadestabaen manosde familias (con oficio de regiduría o
juradería) toledanas20. En Sevilla (un modelo que tenemosmuy avanzado
su análisis) declaraban que una parte del servicio descansaba en propie-
dad foránea: Alcalá de Guadaira (propiedad de eclesiásticos y caballeros
residentes en Sevilla), Villalba del Alcor, Carmona, Palma2t, Robaina22,

it Una fuente importante,y hastaahorapoco explotada,es el gran expedientede
1532-1535 (aunquecon secuelasdocumentadasdurante las décadasposteriores)del
A.G.S., ContaduríasGenerales,leg. 765, Lugares que no pagan servicio. Estainforma-
ción básicala estamoscompletandocon datosde origen municipal. con pleitos antela
ContaduríaMayorde Cuentasy ConsejoReal y. másen concreto,con las liquidaciones
anualesy por partidos contenidasen tasdatasde los servicios, queson extraordinaria-
menteminuciosas(actasde suspensiónde pagode servicio).

9 Estasituaciónfue másfrecuentede lo quepuedacreerseantesde lasaveriguacio-
nesde 1530, y estuvo muy generalizadaen Andalucíay en los partidosde la mesetanor-
te, especialmenteen la provinciafiscal de las Tierrasdel CondestabledeCastilla (A.G.S.,
Contadurías Generales, leg. 768, Partidosdel Condestablede Castilla, especialmenteen
las Adiciones).Una primeraaproximacióna los partidosde Guadalajara,Cuencay Huete.
aunquecon caráctermuy sintético,enmi estudio,«Fiscalidady presiónfiscal enLa Man-
chaduranteel reinadodeCarlos1(1519-1554):el servicio ordinarioy extraordinario»,en
Cuadernos de Estudios Manchegos, 21(1990), pp. 27-91.Tambiénhemosdetectadoeste
fenómenoen ciertos señoríoseclesiásticosde los partidosde Asturiasde Oviedo, Tras-
miera y ProvinciadeCastilla de laOrdende SanJuan.

20 «No paganserviqiosporquedizenquesoncaserosdevezinosdeToledoquetienen
allí susheredades».

21 En estecasola informaciónes muy precisacondatosde 1528. El servicio reparti-

do fue de 27.840maravedíes,correspondiendo6.000 a los propietariosforáneos(21,55
por ciento). A.G.S.,Escribanía Mayor de Rentas, leg. 154,cargo dela provinciade Sevi-
lla; la informaciónsobrela cantidadadscritaa la propiedaden ibidem, Contadurías Ge-
nerales, leg. 768, Adicionesa la provinciade Sevilla.

22 Ibídem. En 1528 la localidadfue repartidacon3.050 maravedíesparacinco veci-
nos pecheros;sin embargo,la propiedadpagó2.100,estoes, el 68,85 por ciento.
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Tocina y Alcolea (propietarios de Sevilla), Cantillana,Algaba, Moguer,
etc. En Chipiona un tercio del servicio descansabasobre la propiedad.
Los ejemplos serían innumerables y rebasan las posibilidades de exten-
sión este trabajo.

Así pues, renta y propiedad eran las bases para el repartopersonalde
los servícios. A partir de esta realidad (siempre,desdeluego,enteoría) se

establecíaun sistemade pagomuy sencillo que relacionabala cargatri-
butariaconlas posibilidadeseconómicasdel pechero;a esteefecto,cada
concejo (en quien descansabarealmentela gestiónprimaria del impues-
to) establecíaun sistemadecáñamas.Dicha cáñamano erasino un tramo
fiscal dondese reflejabaun cupomáximode tributación; cadaconcejode-
terminabael númerode cáñamasque creyeraconvenienteen función de
lasdisponibilidadesy estructuraeconómicade supechería.Una vez esta-
blecidaslas cáñamas,éstasse relacionabancon el censooficial de veci-
nos pecheros,adscribiéndosea cadauno de ellosunacantidaddetermina-
da en funcióndel tramofiscal o cáñamaen queeraubicadopor susrentas
o patrimonios23.No cabedudaquepor estesistema(quepodemosdefinir
como originario y natural) se recaudaron el grueso de los servicios de la
época de los Reyes Católicos y CarlosV; parael reinadode Felipe II (so-
bre todo a partir de 1570-1580)nosasaltanmásdudas.

El problemaqueno podemosobviar es quetodo impuestopersonaly
directo tiene —y la experienciahistórica lo demuestra—muchasimpli-
cacionesde carácterno sólo técnico, sínomuy especialmentepolíticas e,
incluso, importantesconnotacionessicológicas.Técnicamentela recau-
dación de los serviciosfue responsabilidadde las autoridadeslocales; la
haciendacentralde la monarquíase limitaba a establecerel cupoqueco-
rrespondíaacadaprovinciay localidad, y a recibir la recaudación,dejan-
do en manosde los concejostodoslos trámitesintermedios,incluido (y
ello esmuy importante)los costesde las laboresrecaudatorias.

Recaudaren pequeñoslugaresdondeel control municipal era inme-
diato y la informaciónfiscal erafácilmentecomprobableno representaba

23 Como sabemos,los vecindariosparael repartode los serviciossonmuy abundan-

tesy susposibilidades,tantodemográficascomofiscales,sonconocidasde todos.Sin em-
bargo, el problemafundamentales la cronologíade estos censos,muy escasosconante-
rioridad a 1530. En estesentido, algunosarchivos municipales(caso, por ejemplo, de
Madrid, de León, etc.) aportaninformacionesmuy preciosasparael periodo 1515-1525,
queestamosen la actualidadanalizando.
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problemas.Aún más, la capitaciónera técnicamenteel métodomásefi-
caz,ya quesustituirlo por unasisasobreproductosbásicoshabríaconsti-
tuidounamermaen la capacidadrecaudatoria,puesse eraconscienteque
los agricultoresconsumíansupropiaproducciónde cereales,vinos, acei-
tes y otros productosde consumocotidiano.Era de tan sentidocomún,
queel corregidorde Burgosya lo advirtió aCarlosV cuandoalgunosbu-
rócratasde la administracióncentralpensaronen generalizarlasisaen el
mundorural castellano:«en las villas y aldeasla sisanuncahacecuantía,
que luego comende lo particularde suscasas»24.Así pues,la tributación
en los servíc~osconcarácterindividual fue un recursobásicamenterural;
lo másfrecuenteen el mundourbanofueron los sistemasmixtos: unapar-
te por capitacióny otra con recursosalternativos(sisa,propios,etc.).

A ello seunía en los grandesnúcleosla dificultad en la actualización
de vecindarios(muchasciudadescomo Córdoba,Medinadel Campo,etc.

manifestaronen 1530 que carecíande censospararepartir los servicios)
y, sobretodo, que la recaudaciónpersonaa persona,casaa casa,implica-
ba un alto costo económicoy un no menor político para las autoridades
de la localidad. Además,laaplicaciónestrictade la capitaciónse fue con-
virtiendo, segúnavanzóel siglo, en un métodocadavez menosrentable,
desdeel momentoque los ricos y hacendadostendieronpor todos los me-
dios posiblesa protegersuspatrimoniosde la voracidadrecaudadora;el
método seguidoerasimple y muy eficaz: trasferir la propiedadbajo titu-
laridad pechera(mediantematrimonio, obtenciónde carta ejecutoriade
hidalguíao «pasoa religión») a titularidadprivilegiada.El fenómenodes-
crito empezóadetectarseenla segundapartedel reinadodeCarlosV, ad-
quiriendodimensionespreocupantesen la épocade FelipeII, cuandomu-
chasvillas se lamentabanqueno podíanpagarel cupodel servicioporque
los hacendadoshabíanliberado suspatrimoniosy rentas.A fines del si-

24 Real Academiade la Historia,9/1190,cartadel licenciadoRibadeneira,Burgos25

de marzode 1528. Estacartaconstituyeunaverdaderajoya sobrelasdificultadesdeCar-
los V en conseguirdineroinmediatoen Castilla.El emperadorpensóenque le adelanta-
ran el pagodel servicio; propusoque lo prestaranlos comercianteso bien las personas
acaudaladas.En cuantoa los comerciantes,el corregidordecíaquese encontraban«muy
atemorizadoscon la falta de contratación».Sobrela disponibilidada prestarde los pode-
rosossu pinión era, todavía,másdescarnada:«enestereinomásligeramenteseofreceuno
a la muertepor otro que le presta,ni le da un real; quedaránlegos,hidalgose caballeros
obligadosaira servirconsuspersonas e si pagasenun real diríanqueno tienenconque
salir de suscasas».
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glo XVI fue frecuente —sobre todo en tierras sin tradición hidalga— que
los patrimoniosde los privilegiados fueran superioresa los de los pe-
cheros.

Pongamosun ejemplodeestefenómenoesencial,cuyoanálisishemos
concluido: Torrelaguna, localidad incluida en la Mesa Arzobispal de To-
ledo25: constabade una poblaciónen 1603 de 19 clérigos, 89 hidalgosy
507 pecheros.¿Quéhabíasucedidoen los últimos treintaaños?26:Veamos
el siguientecuadro:

Valor de la hacienda Mecanismoliberatorio

51.187.500mrs. Matrimonio de hidalgo conhijasde pecherorico27
55.500.000 « Obtenciónpor pecherode cartaejecutoria2t.
12.375.000 « Herencia de pechero a hijos eclesiásticos29.
2.250.000 « Testamentode pecheroen beneficiode hidalgos.

l5.000.000 « Pechero con privilegio de esposa hidalga30.
3.750.000 « Pecheroobtieneestatutoeclesiástico.

En total quedaronliberadosen treintaaños(1573-1603)másde cien-
to cuarentamillones de maravedíes,quedandoreducidaslas haciendasde
pecherossometidasa tributación a tan sólo 22.590.000maravedís;esto
es,el 86 por ciento de los patrimonioshabíandesaparecidoa los ojos de

25 A.G.S., Contadurías Generales, leg. 727. La informaciónestáreferida al último
tercio delsiglo XVI.

26 Ibidem, Relaciónde haciendasquehan salido de 30 años a estaparte librespor
ejecutorias y casamientos que se han hecho con hidalgos, y clérigos que han libertado las
haciendasquesuspadresdejaron, y todasellas pagaban el servicio ordinario yextraor-
dinario.

27 Algún hidalgo llegó a poseerun saneadopatrimonio con la estrategiade casarse
siemprecon pecherasricas,lógicamentepreviaviudedad.

25 Todaslas ejecutoriasfueron obtenidaspor pecheroscon patrimoniossuperioresa
los 10.000ducados.En un casosuperabael patrimonioliberadolos 30.000ducados.

29 Se incluyenen estecapitulo seis monjasquese llevaron dedote másde 6.000 du-
cados.

~ Se tratade un solo casode un rico pecheroqueliberó 40.000ducadosamparándo-
seen los privilegio de su esposahidalga.
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la real hacienda31. No les faltaba, pues, razón a los pecheros cuando se
quejarondiciendo: «hansido tantaslas haciendasque se han librado de
contribuir en lo susodicho,ansipor hijosdalgoquehansacadosus cartas
executorias,como por habersecasadomuchashijas de pecherosmásri-
cosconhijosdalgo,comopor muchoshijos de pecheroquesolíanserpe-
cheros...se han librado dello por habersecasadoconmujeresque tienen
privilegios paraqueellas ni susmaridospechen».

Ademásde estaestrategia,que parecehaber tenido gran éxito en la
época de Felipe II, el sistema de la tributación personal y directa arras-
traba desde su origen un problema siempre inherente a todo sistema fis-
cal directo: ¿existíaun limite a la propiedady rentasometidaa tributa-
ción? Es decir,¿existióunacáñamamáximaa partir de la cual el restode
patrimonio no pechaba? En teoría, no, pero en la práctica se tendió muy
pronto a situar los valoresmáximosde tributación lo más bajo posible.
Raramentelas cáñamassobrepasaronlos 100.000maravedíes;y ello fue
posible,porque quien establecíael valor de las cáñamasfueron las auto-
ridadeslocalesque,casi siempre,eranlos más ricos del lugar32. Se trata-
ba,desdeluego, de un abusoquefue denunciadocon reiteraciónpor los
pesquisidores de la real hacienda, pero muy difícil de atajar desde el mo-
mento que la definición delas cáñamassurgíade la autonomíaqueen ma-
teria fiscal gozabanlos concejos.Porotro lado,el sistemagozabade una
cuasi legalidad bajo el argumento que el establecer una cantidad máxima
a partir de la cual no se pagaba «dicen que lo tienen así de costumbre an-
tigu a»33.

Por la información disponible para la época del emperador, sabemos
que las cáñamasmáximasdifícilmentesuperaronel umbralde los 80.000
maravedíes,casosquehemoscomprobadoen las provinciasdeJaén,pro-
vincia de Leónde la ordende Santiagoy las localidadesde esaorden si-

Si Estefenómenodebíaestarmuy generalizado.EnCantillaña(Sevilla) eí concejose

quejóalareal haciendaadviniendoqueciertashaciendas(sobrelas quetradicionalmente
se cargabael servicio) habíandesaparecidodel fisco al ser donadasen testamentoen fa-
vor decapellanías,memoriasy patronatos.

“ Sobreesteaspecto,véasemi trabajoLas oligarquiaslocalesy los mecanismosde
exencióndel servicio de Cortesen la épocade Carlos y, en Poderesintermedios,poderes
interpuestos.Sociedady oligarquias en la EspañaModerna, Universidadde CastillaLa
Mancha,en prensa.

“ A.G.S., ContaduríasGenerales,leg. 768. Por ejemplovéanselasadicionesde al-
gunospartidos,especialmenteJaény Murcia.
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tuadasen la provinciade Murcia34. En otrasdemarcacionesfiscalesde la

meseta meridional los topes contributivos máximos fueronaun inferiores;
en la jurisdicción de la Mesa Arzobispal de Toledo fue excepcional que
alguienpagaseunacáñamasuperiora los 25.000maravedíes;ello fue po-
sibleporqueseestablecióun sistemamixto de repartimientoen beneficio
de los poderosos:un tercio por vecindades,tanto al pecherorico comoal
pobre, y los dosterciosrestantespor hacienda,aunqueconla advertencia
que el «pechero mayor» nunca pagaríapor encimade un patrimonioeva-
luadoen 25.000maravedíes35.

Estesistemamixto de pagopor vecindadesy haciendasfue el método
de repartimiento más usual. En la provincia de Madrid el cupo del servi-
cio se repartía por partes iguales, aunque siempretendiendoa protegerla
propiedad al establecersetopesmáximoscontributivosentrelos 60.000y
90.00036. En la mesetaseptentrional(especialmenteen las provinciasde
tradición ganadera como Segovia y Soria), al definirselas cáñamaslos re-
gidoresde las villas (queerangrandespropietariosde ganados)entendie-
ron queel ganadono constituíapropiedadsometidaal pagode servicios.
En otros lugares(jurisdiccionessegovianasdel condede Miranda)se in-
terpretó que la propiedadsometidaa tributación sólo afectabaa bienes
mueblesy semovientes,excluyéndoselastierrasy los viñedos.En la Tie-
rra del Vino zamorana,por citar un último ejemplo, se tasabantodoslos
bienes,perosediseñóunaarguciade enormeeficacia:establecercáñamas
de 8.000 maravedíescon un tope máximo de dos cáñamas(es decir,
16.000 maravedíes)37.

Así pues,se observóunatendenciaa buscarsistemasde pagoalterna-
tivos a la capitacióndirecta, sobre todo recurriendodirectamentea los
propiosmunicipalesy ala sisa,biencomométodoespecífico,biencomo
sistemamixtojunto al repartimientoporpecheros.En principio estasfór-

~ Ibidetn,provinciade Murcia, Adiciones,«el quetienedos o trescuentos[de patri-
monio] pagano másde ello quepagael quetiene80.000maravedíes”.

35 Ibidem,partido de la MesaArzobispalde Toledo,Adiciones, dondetextualmente
sedecía:«haciendohastaen 25.000maravedíespecheromayor,y deallí abajoporsusmi-
llares a cadauno segúntiene,y de allí arribahuelgay no paga».

36 Ibidem, provinciade Madrid, Adiciones, «y si tiene dendearriba, aunquesean

500.000no pechamás».
< Ibidem,partidode Zamora,Adiciones:«Y los quellegana los dichos 16 millares,

aunquetenganmasen muchao pocacantidad,no paganmásdelos dichos16 millaresque
son dos cáfiamas...quees perjuicio de los pobres».
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mulas eranilegales; de hecho, Carlos V durantela décadade los años
veinteprohibió terminantementetalesprácticas.Peroacabaronimponién-
dosepor la costumbreque habíaen ello y, sobre todo, porque desdela
Coronase prefirió percibir los servicioscon puntualidada manteneruna
legalidadconfrontadaa la realidady la tradición. En efecto,desdeel ori-

gen de los serviciosmodernos(Cortes de Sevilla de 1500) se empezoa
percibir la tendenciade las pecheríasde los núcleosurbanosy semiurba-
nos a transformarla imposición directa en impuestossobreel consumo.
Madrid. por citar un casoya estudiado,habilitó a suspecb~rosdesdeprin-
cipios del siglo XVI a establecersisassobrecarney pescadopara cola-
borar en el pagode los servicios.De igual manera,otros lugaresestable-
cieron empréstitosobligatoriosentre los pecherosmásadinerados.

Las averiguacionesde 1530 (que constituyenuna radiografíade los
sistemasempleadostradicionalmenteen el pagode servicios) vinieron a
confirmar queel recursoa los propios y las sisasestabamuy asentadoen
las prácticasfiscalescastellanas.Los informes de los pesquisidoresde la
mesetameridional y de Andalucía confirman que muchospueblosrecu-
rrían a «la bolsadel concejo»para hacerfrente al pago de los servicios,
sobretodo en las provinciasde Sevilla, Toledo y Mesa Arzobispal de To-
ledo. En otras ocastonesse recurrió al arrendamientode dehesasy otros

bienesconcejilescon el objeto de financiarlas receptoríasdelos servicios
(León, Valladolid, etc.). En algún caso (Ciudad Real) fue el propio Car-
los y el que otorgó a las pecheríascl privilegio de arrendamientopara,

precisamente,sufragarel serviciode las Cortes.

De todas estas fórmulas empleadas, fue la sisa la que muy pronto al-
canzocarta de naturalezafiscal en las grandesciudades.La sisa presen-
tabaenormes«ventajas»:sepodíaarrendar,se agilizabael cobrodel ser-
vicio por la monarquía,no afectabaa los patrimoniosde los poderosos,

no molestabaindividualmentea los pecherosy, frecuentemente,consti-
tuía un buennegocioparalos concejos,desdeel momentoquese solfare-
caudarmás allá del montanteinicial del servicio. Las cuentasde la sisa
impuestaen Córdobaparapagarel servicioconfirma lo que venimosse-
ñalando:las «sobrasdel servicio» llegarona valer tanto como el propio
repartimientode la ciudad. Además,en ciudadesde gran movimiento
mercantily de negocio(casodocumentadode Sevilla) implicó enel pago
de los servíciosa todosaquéllosno vecinosde la ciudadque se acercaban
a negociar.El fenómeno,ya señalado,de quemuchasciudadescarecieran
de padronesde pecherosen 1530 confirma,unavez más,queel recursoa
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la sisa proveníade principios del siglo XVl~~. Por otro lado, la vigencia
de la sisay, por lo tanto, la falta de padronesfavorecíalas tesisde algu-
nos caballerosde consolidar susprivilegios; no extraña,pues,las resis-
tenciasde estegruposocial cuandolos concejosintentaronsuprimir la si-
say recuperarel sistemade repartimiento39.

Pero el recursoa la sisa,o a los bienesde propios,no sólo fue un me-
canismopropiciadopor las autoridadesmunicipales;la misma Corona,
queoficialmenteprohibíatales prácticas,fue la primerabeneficiariade
talesartimañasal anteponerel criterio recaudatorioa la observanciadela
legalidad,especialmentea partir del aluvión de serviciosdesatadosobre
Castilla desde1539. Desdeesemomento,la real haciendano sólo siguió
queriendoserciega,sino queexpresamentehabilitó a los concejosa re-
caudarlos servicios«por los mediosquefueren y másprestosecobrase».
De hecho,a partir de 1570 las cartasde repartimientosuelenincorporar

sistemáticamenteel siguienteprecepto:

e... después de la not(ficación de nuestra carta, den y paguen, y hagan
dar y pagar de sus propios y rentas cada uno lo que de suso le va reparti-
do, puesto y pagado en poder del depositario general que reside en la ca-
beza de partido. Y no teniendo propios, por esta nuestra carta damos li-
cencio y facultad para que puedan reparar o echas y echen por sisa en
los mantenimientos que en cadauna de las dichasciudades,villas y luga-
res se vendieren por menudo lo que les va repartido, en la mejor forma y
manera que les pareciere»40.

~ Estacircunstanciavieneavaladapor la tempranaaparicióndepleitos entrelos con-
cejosy su poblaciónhidalgacon motivo de la implantaciónde sisas;porejemplo,A.G.S.,
ConsejoReal, leg. 1, a. 1-10, Medina del Campocontra sus hidalgos por sisas (1503-
1514).Ibidem. leg. 73, a. 58-11, pleito de Jerezde la Fronteray sushidalgossobreel sis-
temadepagode servicios(1510).Ibidem. leg. 85, a. 72-12, pleito delos pecherosde Ol-
medoparaponersisaparael pagodel servicio (1510). Ibidein, leg. 123,5.pleito contrael
concejode SantaMaría de Nieva por unasisa(1536), etc.

‘~ Una pruebade ello, unavez más, en Córdoba.En 1545 el concejovaloré la posi-
bilidad de sustituir la sisapor el repartimiento,lo queimplicaba la realizaciónde un pa-
drón de pecheros.Los caballeroscordobesespleitearonhastael Consejode Castilla,con
el argumentoqueel concejoqueríaquebrarla costumbrederepartirlos serviciospor sisa
sustituyéndoloporel repartimientoque, segúnlos caballeros,eraun sistemadel que no se
teníamemoriaen la ciudad(A.G.S.,ConsejoReal, leg. 171, 4).

40 A.G.S., ContaduríasGenerales,leg. 3828, servicio excepcionalde 1585 para«la
navegabilidaddelrío Tajo».
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DESTINO DE LOS SERVICIOS DE CORTES:
ANÁLISIS DEL GASTO

Desdesugénesismodernaen 1500, los serviciosde Cortes seerigie-
ronen unarentaorientadapor la real haciendaparasufragargastosextra-
ordinarios:rembolsode créditoscontraídosconla bancaeuropeay caste-
llana (asientos)y, en menormedida,pararesponderagastosinaplazables
e imprevistoscomo la devolución de las cantidadessecuestradasde In-
dias,el reintegrode cantidadesanticipadasa la monarquíapor concejosy

particulares,el mantenimientode las guardasy, con frecuencia,solventar
la falta de liquidezde la tesoreríareal (libranzas).Estaespecializaciónde
los serviciosfue posiblepor susmismascaracterísticastécnicas:su pun-
tual concesiónpor las Cortes,sufácil recaudacióny liquidación y, sobre
todo, que eran cantidadeslibres de cudquier situado,esto es, las sumas
percibidaspodíanasignarseen sutotalidad a las finalidadesdiseñadaspor
la hacienda.

Estadisponiblidad íntegrade las cantidadesotorgadaspor las Cortes
de Castilla, no pasódesapercibidaa los grandesacreedoresde los Reyes
Católicosy los Habsburgo,quesiemprevieron en el denominado«servi-
cio del reino» una fuenteseguraparagarantizarlos créditosconcedidos.
De hecholos Fúcares,en la negociaciónde ciertosasientos,hacíancons-
tar stempresupredilecciónpara quese datarasu devolucióncon cargo a
los servicios41. Tampoco fue casual que en la negociación del mayor

asientodel reinadode CarlosV42, concertadoen 1532 con un consorcio
de banquerosgenoveses(los banquerosalemanesrechazaronel proyecto)
por un importe de 1.300.000ducados,los prestamistasinsistieranen que
unapartedel mismofuesedevueltocon cargoal serviciode las Cortes43.

4’ En estesentido,A.G.S.,ContaduríaMayorde Cuentas,1, leg. 483,dondeconstan
variosasientosquehacenreferenciaasu futura devoluciónconcargo al servicio.Asimis-
mo, A.G.S., EscribaníaMayor de Rentas,leg. 303, libranzasdel servicio de 1540-1541,
dondese alude que las cantidadesestabanpreviamentereservadasa la devoluciónde
asientoscontraidoscon los Fúcaresy los Bélzares.

4’ Este «grandioso»asiento(comose denominóen la época)no ha sido recogidopor
Carande.Próximamentepublicaréunamonografíasobreél.

43 El «gran asiento»,en A.G.S., Contaduría Mayor de Cuentas, 1, leg. 488, donde
constala negociacióndel mismo y la participaciónactivísimade la emperatrizIsabel.La
liquidación del mismo,en lascuentasdeJuande Bozmedianoy Juande Enciso,también
situadasen Simancas.
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No faltaron ocasionesen quelos Fúcaressolicitaron el cambioal servicio
de las Cortesde Castilla de cantidadesasentadasen rentas,por ejemplo,
vinculadasal servicio de las Cortesvalencianas.

Pero en última instancia,la versatilidady disponibilidad absolutade
los servicioscastellanospara el pagode la deudade la monarquíahispá-
nica dependióde los nulos controlesque las Cortes dispusieronen torno
al destinodadoalas cantidadesotorgadas.En efecto,los monarcascaste-
llanos tuvieron manoslibres en la gestiónde los servicios;de hecho,si se
analizanlos «razonamientos»en lapetición de servicios,se observará,so-
bre todo en los reinadosde Carlos V y Felipe II, que la Coronaaludía
siemprede maneragenéricaa los problemashacendísticosdel reino, y los
procuradoreslos concedíansin establecerel destino concretode las su-
masrecaudadas.Ello contrastabacon las concesionesde otrasasambleas
representativasde la monarquíahispánica,singularmenteen los antiguos
territorios de la casade Borgoña,dondelas cantidadesotorgadastuvieron
siemprela condición de sergastadasdentro del territorio de la asamblea
otorgante44.

Desdeel primerservicio otorgadoalos ReyesCatólicosen Sevilla en
1500(«servicioparalas dotesde las infantas»)seobservala aparición de
pagosde asientoscontraídoscon la bancagenovesacon motivo de las
operacionesbélicasde Nápolesa partir de 1495. En lasdatasdel servicio
de 1500-1502se registranpagosa banquerosluegohabitualesen la épo-
cade los Habsburgo:Centurión,Italiano, Carducho,etc. Especialmente,
la familia Centurión,queanticipó partede la dotedel matrimoniode Ca-

talina en Inglaterra.En el servicio de 1503-1504(serviciode la Guerrade
Francia) tambiénconstanasientoscontraídospara financiar armadasen
Italia. No faltan tampocoreferenciasa asientoscon italianosy préstamos
con castellanosen las datasde los servicioscastellanosde finalesdel rei-
nado(1510-1517),aunqueen menoresmagnitudesquedel periodo 1500-
1504.

Sin embargo,cuandola relación entreserviciosy asientos va a ser
másacentuadaesen la épocade los Habsburgo.Sobreel reinadode Car-

~ En estesentido,los donesgratuitosotorgadospor los EstadosGeneralesdel Fran-
co CondadoaCarlosV y Felipe11 en Archives Départamentalesdu Doubs,leg. CEO 264
y Bibliothéquede BesanQon,Colection Durand, mss. 17 y ColectionChzflet,mss.187, en-
tre otrasreferencias.De igual maneraocurríaenlos EstadosProvincialesdeArtois, Douai,
Lille, Hainauty Orchies.

Cuadernos de Historio Moderna
1998,ni’ 21,monográficoiv: 15-58

36



.1. Al. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

los V podemospresentarconclusionesmuy avanzadaspara el periodo
1530-1550;los serviciosanteriores(1519-1529)estánen fasede elabora-
ción debidoa las dificultades internasde la documentación,puestoqueel
responsablede la liquidación de los servicios(licenciado Franciscode
Vargas) llevó una contabilidadmuy ~<suigéneris»,que le valió fama de
corrupto45. En síntesis,la distribuciónporcentualdel servicioduranteel
periodo 1532-1539puederesumirseen el siguientecuadro:

Año Asientos Préstamos Salarios libranzas Suspensiones Otros

1532 93,39 — 6,43 — 0,19
1533 98,87 — — — 1,00 0,13
1535 53,29 — 5,13 40,29 0,98 0,29

1536 — 79,64 — 17,00 1,34 1,99

1537 — 78,84 — 17,20 1,49 2,44

1538 94,47 — 3,78 0,42 1,29 0,02
1539 98,35 — — 0,37 1,21 0,05
153946.. — — — 99,20 0,80 —

El primerserviciode esteperiodo(1532-1533)estuvoen su integridad
prácticamentededicadoal pago de asientoscontraídoscon castellanos,o
incluidos parasuejecuciónen la tesoreríade Juande Bozmedianoy Juan
de Enciso. Los salariosa los procuradoresfue evaluadoen unoscinco mi-
llones de maravedíes(6,43por ciento),aunquehay queseñalarque,aun-
que la liquidación de los salariosse incorporabaen las datas,no significa-
ba ninguna mermapara la real hacienda,ya que el servicio oficial era
incrementadoen esoscinco millones precisamentepara evitar pérdidaen
la recaudación.En cuantoal pagode asientos,la dataconstituyeunaver-
daderaradiografíadel mundo mercantil y financiero de la Castilla de la

4~ Las cuentasde Vargas en A.G.S., Contaduria Mayor de Cuentas,1, legs. 1436,
1469, 1487, 1493 y 1497, entreotros. La oscuridadde las cuentasde Vargasse resuelve
en A.G.S.. EscribaníaMayor de Rentas,leg. 160, dondeconsta,entreotros, las datasel
primer servicio del reinadodel Emperador(1519-1521).

46 Sc tratadeun servicio excepcional,cuyadataseha evaluadoen 78.937.700mara-
vcdíes.
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épocacon hombresde negociocomo Diego de Gamarra,Rodrigo de Za-
mora, Luís de la Haya, etc.47 Las cantidadespercibidaspor los tesoreros

Juan de Bozmediano y Juan de Enciso fueron trasferidas para el reintegro
del primer plazodel gran asientosuscritoen 1532 de 1.300.000ducados.

El servicio de 1535-1537es uno de los más atractivosdel reinadode
Carlos V: por primera vez, con cargo a las Cortes, la real hacienda devolvió
el importe de los primerossecuestrosde bienesparticularesllegadosa Se-
villa de Indias.Además,esun fenómenopococonocido,yaqueCarandeex-
presamenteafirma que sabeque existió tal secuestro,pero que ignoraba
cualquierdato del mismo. Las interioridadesdel mismo ya las hemospu-
blicadoen su integridadanteriormente,y ello ha sido posible,precisamen-
te, porqueconstabaen las datasdel serviciode 1536 y 1537.En concreto,

supusomásde 21 millonesde maravedíes(17 por cientodel servicio). Una
cantidadapreciable,pero alejadade los casi 80 millonesdestinadosal pago
de préstamosotorgadosanteriormentepor particularesy concejos.El capí-
tulo de asientosde esteservicio se localiza exclusivamenteen la data de
1535 (53,29por cientodel total), siendolos principalesbeneficiarioslos ge-
novesesJacomeCenturióny LeonardoSalvago48.El serviciode 1538 seen-
cuentraactualmenteen fasedeestudio49.

Los servicioscorrespondientesa 1539 (uno ordinario y extraordina-
rio, más otro excepcional),concedidospor las Cortes de Toledo de 1538,

~ Más en concreto,los mercaderesy banquerosy las cantidadespercibidasen 1532
y 1533 sedan:

Titular 1532 1533

Juande Almansa 9.870.000 9.660.000
Guido Herle 9.402.000 9.221.070
Diegode Gamarra 13.656.900 13.500.000
Luís de la Hayay DiegoCarrión 7.422.000 7.606.700
Juande Ortega 2.124.000 2.276.000
Juande SantoDomingo 7.293.000 7.476.000
Rodrigode Zamora 4.716.000 4.755.000
Juande Pastrana 2.213.000 2.360.000

Sobreesteservicioconstantambiéndospartidascorrespondientesa los asientosde

Luís deToro y Juande Almansa.
~ A.G.S.,EscribaníaMayordeRentas, leg. 287.incluye unacédulaaGasparBayler

paraquecobraseun asientoconcargoa esteservicio. Constanlas cantidadesy los parti-
dos dondese deberíaefectuarel cobro.
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supusieronuno de los mayoresesfuerzosfiscalesde la Castilla de la épo-
ca(másde 175 millones de maravedíes),lo queviene a confirmarla fal-
sedadde que el servicioera un ingreso estabilizadoen no más allá de
300.000ducadosal año. El servicioordinario y extraordinariofue liqui-
dadoen un 99,20por cientoen la devoluciónde partede un asientocon-
traído con EstebanSalvagoy FranciscoLomelín; muy alejadode este
procentajese situabael conceptode «suspensión»,una datahabitual en
todoslos servicios,queenglobabalas cantidadesno percibidasde ciertas
localidadesexentaspor hidalguía general,pleito ante la real haciendao
adversidades(lluvias, sequías,terremotos,incendios,etc.).El servicioex-
cepcionalde eseañode 1539,evaluadoen 79 millones, fue en suintegri-
dad dedicadoa nutrir las arcasdel tesoreroAlonso de Baeza50.

El periodo de 1540 a 1548 se caracterizópor la abrumadorarele-
vanciaen el pagode los asientos;en efecto,de los 819 millonesdatados
en los servicios,másde 640 (78,5 por ciento) fueron a parara manosde

los banqueros,y otros 109 millones (13,5 por ciento) a prestamistas.En
esteintervalohemosdetectadonueveserviciosordinariosy extraordina-
rios y dos excepcionales(1542 y 1544). En resumen,la distribución de
los mismos fue la siguiente (las cifras van expresadasen millones de
maravedíes):

Año Asientos Préstamos Salarios Libranzas Suspensiones Otros

Servicios ordinarios y extraordinarios
1540 57,3 2,9 0,5 0,4

1541 62,6 0,5 0,6
1542 26,9 40,6 — 1,9 0,6 0,2
1543 63,4 2,9 — 0,6 0,4
1544 68,0 — 0,6
1545 52,0 15,8 0,6 0,1
1546 70,3 0,6 0,2
1547 68,1 — 0,6 0,1
1548 63,3 4,7 0,6 0,07

5(1 Lascuentasde Baezaparaesteañoen A.G.S., ContaduríaMayor de Cuentas,1,
leg. 1537, donde,en efecto,constael ingresoprovenientedel servicio y su liquidación.
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Año Asientos Préstamos Salarios Librnnzas Suspensiones Otros

Servicios Excepcionales
1542 33,4 48,2 — 1(1,8 0,9 9,6
1544 75,4 2,9 — 1,0 23,6

TOTAL 640,7 109,3 8,7 12,7 7,1 35,2
13,5 1,06 1,55 0,86 4,3

Más en concreto,las datasde los serviciosde 1540 y 154151 son sen-
cillas y significativas: másdel 95 por ciento correspondióa la devolución
de un gran asientosuscrito con los Fúcaresy Belzares52.De igual mane-
ra, esemismo asientorecibió el 38 por ciento del serviciode 1542, aun-
queen esteañoprevaleció el conceptode devoluciónde préstamos,don-
de de nuevo aparecenlos genovesesEspinola,Salvago,Lomelín, Italiano,
Negro,el alemánEstequery los castellanosDueñas,Jiménezy Encinas53.
El serviciode 1543 fue prácticamenteconsumido(94,5 por ciento) enpa-

gos a Cristóbal Fúcar, y los de 1544 y 1545 en los correspondientesa los
Fúcares(84% de la datatotal del servicio)y, en menormedida,a los Bel-
zaresen comanditacon Rodrigode Dueñas.

Desdeese momento, el porcentajedestinadoal pago de asientosy
préstamosno bajó en ningún casodel 90 por ciento. En 1546 se elevó al
98,69%,siendo los mayoresbeneficiariosla sociedadformada por An-

~ Entrcotros, en AXIS., EscribaníaMayorde Rentas, leg..303,dondeconstala cé-
dulade pagoa los Fúcaresy Belzares.

52 Todoslos asientoscitadosen estetrabajo estánidentificadosy evaluados.No se
profundizaen ellos por las limitaciones y finalidad de esleestudio.

>3 Más en concreto:

Titular Cantidad

Rodrigode Dueñasy LeonardoLomclín 18.065.548
JuanJiménez l.902.52l
lorge Estequer(Compañíade Fúcares) 3.814.000
Juande Villasante 63.000
Antonio Deguino 657.146
Angelo, Juan,Tomásy JerónimoEspinola 4.451.950
EstebanSalvagoy FranciscoLomelí 2.397.850
Alvaro de Encinas 31.291
JerónimoItaliano y PantalcóndeNegro 9.316.562
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Distribución porcentual del servicio de Cortes
(1540-1550)
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Destinodel servicio: Porcentaje de asientosy préstamos
(Servicios de 1540-1548)

‘& $‘

(1) Servicio excepcional de 1542.
(2) Servicio excepcional de 1544.

Destino del servicio: Porcentaje destinado al pago de asientos
(Servicios de 1570-1575)
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drea Lomelín, Cristóbal Centurión y Cristóbal Lercaro, que percibiron ca-
si el 60% del total del servicio, aunquetampocosalieronmalparadosLu-
ciano Espínola,Bartolomé Bélzar, Felipe de Negroy los inevitablesFú-
car54, los cuales fueron protagonistasesencialesdel servicio de 1547
(98,96 por ciento destinadoa asientos)del quepercibieron51 millones,
en tanto los Belzarestuvieron quecontentarsecon 17 millones.En 1548
los pagosen conceptode asientosse elevaronal 91,9 por ciento,siendo
los principalesacreedoresRodrigode Dueñas(15,2 millones),JustoWal-
ter y Juande Xuren (10,2),Juan Bautistade Lafetati (8,3), JuanAntonio
Palavicino(8,2) y JuanAntonio Pinelo (6,1), entreotrosmuchos(Lome-
lín, Centurión,Espínola,etc.)55.

En cuantoa los serviciosexcepcionalesde 1542 y 1545 los beneficia-
rios fundamentalesfueron los Fúcaresenel capítulode asientos,y losrei-
teradosEspínola,Negro, Estequer,Lomelin, etc, en el correspondientea
préstamos.Excepcionalmente,sobreel servicio excepcionalde 1544 se
cargaron23,6 millonesparael pagode sueldos.

Parael reinadode Felipelila informacióntotalmenteanalizadatoda-
vía no esexhaustiva,aunqueconfirmaquela líneamarcadaen el reinado
de CarlosV se proyectainequívocamenteen el de susucesor.Ello se con-
cluye de unaserieque tenemosdefinitivamentevaciada:los serviciosde
1570 a 1578, quesintetizamosen el siguientecuadroporcentual:

>~ Lascantidadespercibidasfueronlas siguientes:

Titular Cantidad

AndreaLomelín,Cristóbal Centurión y Cristóbal Lercaro 43.184.000
Rodrigode Dueñas 2.385.000
Luciano Espínolay LeonardoLomelín 8.146.858
BartoloméBélzar 4.391.500
Fúcares 6.074.500
JacomeGrimaldo Ricio, JacomeDoria y Pantalcónde Negro (intereses) 182.072
FelipedeNegro 5.771.000

“ A.G.S., EscribaníaMayorde Rentas,leg. 356, entreotros.

43 Cuadernosde Historia Moderno
1998,ni’ 21, monográficoIV: 15-58



J. Al. Carretero Zamora Los servicios de los Cortes de Castilla en el siglo XVI

Año Asientos Préstamos Salarios Libranzas

90,01 2,15 — 1,98
96,72 — — 0,95

95,34 — — 3,37
91,60 2,47 2,28 0,71

99,10 0,90
39,77 16,76 — 0,80

2,90 1,00
— 0,9

— — 0.90
— 27,79 — 0,9

1570
1571
1572
1573
1574
1575
1576
1 576-77~~..
1577
1578

Del análisis de los asientospagadoscon
maunavez másla presenciaincuestionable
operacionesde créditode FelipeII a partir de 1570

Suspensiones Otros

— 2,3

2,32

— 1,27

— 2,99

— 42.6556
96,10 —

94,9058
63,16 35,94
36,21 35,l0~~

cargo al servicio, se confir-
de la bancagenovesaen las

especialmente de las
familias Espínola.Gentil, Lomelin, Centurión y Grillo. Los Gentil, fre-
cuentementeasociadoscon los Centurión,y éstosa su vez con los Espí-
nola. En el serviciode 1571,conel 96,72porcientodestinadoal pagode
asientos,los grandesbeneficiariosfueron los Gentil y los Centurión,que
percibieron más de 87 millones (el servicio se elevó a 174 millones de
maravedíes),seguidospor los Espínola (40 millones) y JerónimoGrillo
con diecisiete.Estasituación se reprodujoen los siguientesserviciosdel
periodo 1572-1574;apartir de esafecha,los serviciosde las Cortes re-
flejan unadatamuy elevadaen gastosde naturalezamilitar, especialmen-
te en el terreno (que debeinvestigarse)del pagode las guardasy el alo-
jamiento de tropas. Datos provisionales de posteriores servicios
confirman que,de nuevo, el pagode asientosse erigió en el principal

conceptode las datasde los servicios.

~< Se tratabade pagosrealizadosa banquerosaquienespreviamentese habíantoma-
do susconsignaciones.

< Servicioextraordinario.
>~ Pagopor alojamientodetropasa concejosvisitados.
~ Correspondeal pagoa diversosconcejosporgastosocasionadosporel alojamien-

to dc tropas.Conocemoslascapitanías,lugaresvisitadosy fechadelos alojamientos:
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.1. Al. Carretero Zamora Los servicios de los Cortes de Castilla etí el siglo XVI

APÉNDICES

1. Evolución de los servicios de Cortes. Por servicios
(1500-1664)

Servicio

1500-1502

1503-1506

1507-1508

1510-1511
1512-1514

1515-1517

1519-1521

1523-1525

1526-1528

1530-1531
1532-1533

1535-1537

¡538-1540

1541-1542
1545-1548

1549-1551

1552-1554

Cantidad

149.503.592

202.016.653
105.499.976

100.036.347
154.019.830

l55.030.170

204.464.920

154.180.566
265.987.860

203.998.400
184.030.430
206.377.980

31l.389.600

201.878.020

300.133.370

435.624.002

453.243.930

1555-1557 453.453.140

453.939.760
603.658.230

457.224.668

439.515.596

603.760.431

454.236.866

454.479.588

en evaluación

1558-1560

1561-1563

1564-1566

1567-1569
1570-1572

1573-1575

1576-1578
1579-1581

Cortes

Sevilla, 1500

Toledo, 1503

Salamanca,1506

Madrid, 1510
Burgos, 1512

Burgos, ISIS

Valladolid, 1518

Valladolid, 1523

Toledo, 1525

Madrid, 1528
Segovia,1532

Madrid, 1534

Valladolid, 1537

Valladolid, 1542
Valladolid, 1544

Valladolid, 1548

Madrid, 1551

Valladolid, 1555

Valladolid, 1558

Toledo, 559

Madrid, 1563

Madrid, 1566

Córdoba,1570
Madrid, 1573

Madrid, 1576

Madrid, 1579

Fuente
60

C.M.C., l~, 159 y 267.

E.M.R., 77.
E.M.R., 136.

E.M.R., 136.

E.M.R., 136.

E.M.R., 154.

E.M.R., 154.

E.M.R., 154.

E.M.R., 154.
E.M.R., 154.

E.M.R., 287.

E.M.R., 287 y 303.

E.M.R., 303.
E.M.R., 331 y 356.

E.M.R., 364 y 372.

372.

E.M.R.,408y415y

C.M.C., la, 892.

E.M.R., 433 y 434.

C.M.C., la, 892.

C.M.C., l~, 1432.

C.M.C., l~, 1432.

E.M.R., 499.

E.M.R., 507.

E.M.R.,514y515.

E.M.R., 523 y C.M.C.. 2t

347.

Todaslas fuentesestánreferidasal Archivo Generalde Simancas.En estetrabajo

obviamosotrasfuentes,fundamentalmentede origenmunicipal.
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ib M. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

Fuente

E.M.R.. 528.

E.M.R., 528.

C.C., 721 y 2566.

C.C., 722.

C.C., 723.

C.C., 726.

C.C.. 727, 1481 y 2763

C.C., 2764.

C.C., 2764.

C.C., 2765.

C.C., 2766.

C.C., 2767.

C.C., 2768.

C.C., 2769.

C.C., 2770.

C.C., 277l.

C.C., 2772.

C.C., 2773.

C.C., 1492 y 2774.

C.C., 2774.

C.C., 2775.

Cortes

Madrid, 1583

Madrid, 1586

Madrid, 1588

Servicio

1582-1584

1585-1587

1588-1590

1591-1593

1594-1596

1597-1599

1600-1602

1603-1605

1606-1608

1609-1611

161 2-1614

1615-1617

1618-1620

1621-1623

1624-1626

1627-1629

1630-1632

1633-1635

1636-1638

1639-1641

1642-1644

Cantidad

456.267.320

456.147.480

456.147.480

455.789.156

454.919.660

450.130.150

454.422.529

453.280.981

454.062.663

453.094.859

456.576.832

485.957.538

456.729.824

460.472.009

458.899.736

459.369.037
460.444.529

457.819.044

456.188.234

456.188.234

455.869.324
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J. Al. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

2. Evolución de los servicios de las Cortes de Castilla

(por partidos y servicios)

A. (1500-1664)

Partido 1500-1502

Burgos

Trasniiera
T. Condestable....
León
Asturias

Galicia
Ponferrada
Soria
Valladolid
T. Condede

Benavente
Palencia
Toro

Zamora

Salamanca

Segovia
Avila
Guadalajara
Madrid
Toledo
Mesa Arzobisp....

CiudadReal
C. Calatrava
P. deCastilla
Alcaraz

Cuenca

Hurte

Trujillo

Murcia

Jaén

C. Andalucía

Córdoba
Sevilla

Prov. León

387.266

1.037.460
5.240.713

836.208
16.963.334

615.895
4.535.889

5.247.523

8.805.268 11.931.171

526.815

1.411.085
7.246.156

1.191.633
23.058.778

846.835
6.182.489

7.100.442

791.229

7.148.336

2.052.741

3.586.741

6.996.156
7.529.082
4.586.925
3.637.634
2.239.649
3.637.646
2.268.472

286.246
995.949

1 .906.573
989.817

5.089.536
1.851.849
8.268.672
3.428.797
5.378.664

885.284
8.892.972

19.926.907

3.458.159

1503-1504 1510-1511 1512-1514

9.341.486
408.539

1.102.523
5.649.359

860.074
17.756.944

683.125
4.966.561
5.524.723

1.076.179
9.693.854
2.792.655
4.864.521
7.515.067

10.238.917
6.891.723

4.946.157

3.021.845

4.948.127

3.085.560

389.050
1.354.624

2.633.999
1.346.288

6.896.6l8
2.5>8.973

11.262.032

4.662.753
7.306.366
1.204.098

12.095.629
27.072.647

4.703.567

6.077.792
278.545
716.400

3.742.224
632.730

2.139.000

435.005
3.361.159

3.613.556

525.360
4.880.508
1.446.803

2.527.777
4.827.538
5.149.222
3.461.764

2.498.297
l .530.303
2.558.368
1.392.000

79.600
748.735

1.437.280

632.820
3.554.882
l.260.366

5.401.307
2.225.300
3.346.882

636.900

4.796.298
11.932.626
2.189.000

799.682
7.641.374

2.227.716

3.863.694

7.317.962

8.001.756

5.327.425
3.816.979
2.389.051

3.946.950
2.468.56 l

192.45 l
1.152.943

2.058.064
994.503

5.425.845
1.927.881
8.319.989
3.467.609
5.253.929

980.020
7.800.204

18.889.160

3.462.748

Cuadernos de Historia Moderno

1515-1517

9.301.144

409.779

1.114.419
5.673.622

823.529

17.782.323

685.174
5.441.252

5.470.021

832.237

7.638.103
2.220.712

3.884.012

7.330.507
8.007.201

5.313.708
3.822.902
2.376.446
3.905.994

2.490.648
192.726

1.168.072
2.107.002

995.198

4.956.049
1.924.198

8.451.737
3.354.607
5.217.133

99l .666
7.762.257

19.903.854

3.481.938
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.1. 44. Carretero Zanioro Los servicios de las Cortes de Castillo en el siglo XVI

8. (1519-1533)

Partido 1519-1521 1523-1525 1526-1528 1530-1531 1532-1533

Burgos 12.303,325 8.588.850 15.494.790 11.876.000 10.711.830
Trasmiera 534.792 395.550 686.130 526.000 464.420
T. Condestable 1.475.426 l.2l5.l50 2.l04.830 I.6l4.000 .455.220
León 7.339.733 5.568.700 9.516.670 7.295.000 6.28S.730
Asturias 1.071.361 802.250 .390.540 l.066,O00 1.099.300
Ga¡icia 23.585,0I7 17,692.300 30.689,060 23.525.000 2l,2l6.550
Ponferrada 895,749 691.550 l.l98.800 919.000 1.204.260
Soria 7.577.749 5.917.700 I0.173.050 7.798.000 7.032.950
Valladolid 7.239,3l0 5.628.750 9.677.350 7.410.000 6.206.820
T. Conde de

Benavente l.103.809 926.300 1.616.850 ¡.248.000 1.602.030

Palencia 9.991.945 7.445.300 l3.053.330 10.006.000 9.023.700
Toro 2.920.912 2.194.450 13 .796.350 2.9l0.000 2.624.660
Zamora 5.142.623 3.906.050 6.745.370 5.170.000 4.663.670
Salamanca 9.709.5l0 7.480.250 12.935.810 9.915.800 8.942.780
Segovia 0.581,343 7.57¡.300 l4.094.090 ¡0.804.400 9.743.720
Ávila 7.006.265 5.327.000 9.l93.200 7.048.000 6.356.450
Guadalajara 5.071,124 4.070.950 6.996.370 5.364.000 4.839.130
Madrid 091.933 2.412.750 4.152.040 3.183.000 2.879.830
Toledo 5.237.692 3.848.900 6.653.660 5.lt)0.000 4.21 ¡.860
Mesa Arzobisp.... 3.343.390 2.778.500 4.705.540 3.607.000 3.253.450
Ciudad Real 261,615 192.600 332.620 255.000 202.600
C. Ca¡atrava 1.589.229 1.439.000 2.505.360 ¡.929.000 2.154.720
P. de Castilla 2.828.538 2.433.000 4.212.910 3.238.000 3.113.040
Alcaraz 1.319.373 1.006.200 l.734.¡40 l.330.000 l.0¡4.080
Cuenca 6.195,l57 4.750.950 8.206.93<) 6.291.000 5.677.950
1-fuete 2.846.804 l .910.180 3.313.160 2.540.000 2.306.540
Truji¡lo 11.169.624 8.53L350 14.508.359 11.198.200 l0.099.700
Murcia 4.403,772 3.305.750 5.731.340 4,394.000 3.961.990
Jaén 6.919.52<) 5.271.150 9.089.361 6.968.000 6.186.570
C. Andalucía l.355.260 l.208.400 2.lt)7.280 .624.000 1.562.690
Córdoba l0.303.079 7.867.450 13.593.310 l0.420.000 9,397.62<)
Sevilla 25.391.787 13.995.026 28.776.180 22.058.000 19.893.880
Prov. León 4.658.154 4.056.400 7.003.080 5.368.000 4.841.890
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J. Al. Carretero Zamora Los servicios de los Cortes de Castilla en el siglo XVI

C. (/535-1551)

Partido 1535-1537 1538-1540 1541-1542 1545.1548 1549-1551

Burgos

Trasmiera
T. Condestab¡e....

León
Asturias

Galicia
Lugo

Mondoñedo

Coruña61
Santiago

Tiíy

Orense
Ponferrada

Soria
Valladolid

T. Condede
Benavente

Palencia

Carrión62
¡‘oro

Zamora
Salamanca
Segovia
Avila
Guadalajara
Madrid
Toledo
Mesa Arzobisp....
Ciudad Real
C. Calatrava.,,,,.
Prov. Castilla

11.869.330 17.815.570 9.775.900 14.036.400 21.075.700

545.430
2.289.320

7.103.470
1.332.760

23.513.330

1.204.260
7.823.190
6.880.910

1.846.270
l0,l44.190

2.814.350
5.191.220
9.914.450

II .059.980

7.026.020

5.564.700
3.206.750
4,744.110

3,606.780

224.580
2.388.470
3.675.1%

864.390
3.457.380

10.709.490

2.025<150

35.3 ¡5.630

1 .830.550

11.915.950

10.298.940

2.759.760
15.293.880

4.367.000
7.859.94t)

14.972.88<)
16.585.450
10.610.77<)

8.404.380
4.842.650
7.164.320
5.447.190

339.240

3.571.5l0

5.547.990

Incluía a Betamos.
62 MerindadesdeCarrión

leí,cia,salvoenel servicio dc 1549 a 1551

545.600
1.919.600

4.898.820
1.074.900

13.57¡ .600

828.900
7.952.800
6.841.200

2.373.400

8.216.300

2.197.800

3.937.800
1 2.908.000
9.180.000

7.353.800
7.121.800
3.549.400

5.552.200
5.748.200

337.600
3.109.200

4.762.400

426.600
2.798.700
6.922.330
1 .473.300

14.517.300
l.938.l50

501.050
— l.018.700
— 1.861.350

— 482.300

¡.457.100

.125.650

II .972.050
l0.269.600

3.031.390

11.968.500

3.046.3<)0
5.904.700

1 9.216.500

l 3.509.250
II .045.700
l0.245.60t)

5.791.200

8.386.700
8.653.700

506.400
4.621.400

7.549.4<10

y Saldaña. So¡ian ir incluidas siempre en la partido de Pa-

645.951)

4.l38.900
l0.482.850
2.l93.300

8.807.000
2.276.550
4.628.800
8.428.4<)0
2. 124.00(1
6.622.450
1.700.250

18.144.400
l5.558.l00

4.549.600
1 2.800.650
5.174.450
4.601.250

8.93 1.300
29.119.450

20.414.300

16.737.6<10
l 5.533.250
8.826.500

12.653.502

13.252.050

767.100

6.905.350

9.152.350
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J. M. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

Partido 1535-1537 1538-1540 1541-1542 1545-1548 1549-1551

CampoMontiel53 — 2.325.850

Alcaraz 910.060 1.374.480 1.118.600 1.884.600 3.363.100
Cuenca 6.321.360 9.546.280 6.886.200 10.325.500 15.561.l00
Huete 2.563.130 3.870.910 2.468.500 3.820.800 5.791.300
Trujillo 11.354.340 16.327.070 12.628.800 18.678.500 28.309.400
Murcia 4.403.900 6.687.000 4.997.400 7.484.000 ¡0.944.800
Jaén 6.783.230 10.342.870 7.925.000 10.727.600 14.511.450
C. Andalucía 1.846.250 2.689.410 1.754.600 2.635.900 3.995.400
Córdoba 10.419.110 15.734.610 9.462.400 14.213.800 21.443.300
Sevilla 22.432.140 33.941.380 22.279.700 33.219.650 33.689.750
Prov. León 5.375.400 8.875.680 8.599.600 l2.865.700 19.443.200

D. (1552-1566)

Partido 1552-1554 1555-1557 1558-1560 1561-1563 1564-1566

Burgos

Trasmiera
T. Condestable....

León
Asturias

Lugo

Mondoñedo
Coruña

Santiago
Tuy
Orense
Ponferrada

Soria
Valladolid

Condede
Benavente

21.114.050

638.450
4.218.900
10.613.650
2.193.300

8.830.000
2.278.950
4.632.100
8.330.750
2.124.000
6.645.950
1.700.250

18.108.900
15.658.900

4.533.000

20.768.050
634.400

4.208.900
10.568.650
2.193.100
8.830.000
2.278.950
4.629.400
8.330.750
2.124.000

6.641.950
1.700.250

l7.837.950
l5.553.450

20.895.450
619.200

4.195.300
10.524.210
2.190.400
8.824.300
2.278.050
4.559.450
8.527.250
2.121.200
6.639.150
1.698.050

17.954.250
l5.515.950

27.791.200
775.800

5.584.940
13.992.720
2.912.510

11.738.710

3.030.180
6.065.070

11.347.710
2.820.940
8.834.290
2.258.280

23.837.360
20.635.570

21.477.600
1.081.450
4.195.000

l0.542.200
2.190.400
8.824.300
2.278.050
4.603.450
8.527.250
2.121.200
6.639.150
1.698.050

17.979.850
15.519.250

4.533.000 4.527.000 6.019.440 4.728.000

63 Hasta 1548 estuvo integradoen la Provinciade Castilla de la ordende Santiago.
Desdeesafechatuvo jurisdicciónfiscal propia.
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J. Al. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

Partido 1552-1554 1555-1557 1558-1560 1561-1563 1564-1566

Palencia
Toro

Zamora

Salamanca

Segovia
Avila

Guadalajara
Madrid

Toledo

MesaArzob

CiudadReal

C. Calatrava
Pr. Castilla

C. Montiel
Alcaraz

Cuenca

Huete
Trujillo
Murcia

Jaén

C. Andalucía

Córdoba

Sevilla
Prov. León

E. (1567-1584)

Partido 1567-1569

Burgos 10.963.800

Trasmiera 784.100

T. Condestable.... 2.079.100

León 10.541.l00
Asturias 2.190.400

Lugo 8.824.300

Mondoñedo 2.278.050

27.964.170

775.800
5.620.090

14.041.710

2.912.510
11.739.710
3.035.180

1570-1572 1573-1575 1576-1578

21.068.010

573.500
3.988.750

l0.531.158

2.189.700

8.796.450
2.273.150

20.997.050
573.900

4.009.200
10.541.559
2.190.400
8.824.300
2.277.650

17.806.200
4.597.050

8.851.200

29.123.150

20.328.850

16.717.500
16.348.750

8.526.750
13.073.200

13.230.500

767.100

7.005.350

7.608.900
2.692.100
2.298.500

15.039.400

5.79l.300
32.659.950
11.332.l00
17.104.050

3.995.400

21.556.700

50.362.750

14.806.030

17.484.050
4.597.050

8.633.600

29.111.400

20.246.900
16.719.450
16.579.400

8.726.750
13.354.700
13.302.900

767.100

7.005.350

7.730.250
3.039.050

2.533.150

15.307.300

5.791.3005
32.659.95<)
11.343.400
17.104.050

3.995.290

21.563.300

50.393.350

14.611.300

17.531.600

4.568.800
8.843.500

29.053.000
20.245.800
16.536.750
16.588.700
8.715.550

13.338.000
13.28¡.l00

766.000
6.996.150
7.720.950
3.021.800

2.520.750
15.287.600

.783.700
32.816.050

ll.526.800

17.081.550
3.990.000

21.535.100

50.329.000
14.792.300

23.436.080

6.059.840
11.762.070

38.574.330

26.985.990
21.972.120
22.056.200
11.589.390
17.733.780

17.623.520

[.018.540

9.302.700
10.269.870

4.036.320
3.351.600

20.328.720
7.690.570

43.632.370
15.285.090

22.713.110

5.305.370
28.635.660
66.905.490
19.744.780

17.971.200

4.571.600
8.843.500

28.798.700
19.833.600

16.618.300
16.588.500
8.724.300

13.433.910

13.292.050
766.000

6.992.350
7.720.950
3.021.900
2.536.650

15.475.850
5.648.350

33.224.350

11.526.000

18.144.300

3.990.000
21.535.100

50.713.l00
14.848.908

1582-1584

20.977.630
573.630

3.989.630
10.533.620

2.190.380

8.798.030
2.273.410
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J. Al. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castillo en el siglo XVI

Partido 1567-1569 1570-1572 1573-1575 1576-1578 1582-1584

Corona 4.598.700 6.364.870 4.626.000 4.620.850 4.621.500

Santiago 8.527.250 11.347.810 8.527.250 8.514.100 8.515.400
Tuy 2121.200 2.820.940 2.121.200 2.079.550 2.080.370
Orense 6.650.950 8.829.190 6.439.050 6.616.570 6.631.830
Ponferrada 1.713.338 2.258.280 1.698.050 1.695.050 1.695.480

Soria 18.204.800 23.882.590 ¡7.793.550 17.946.837 18.000.080

Valladolid 15.519.250 20.645.730 15.519.750 15.518.750 15.623.630

T. Conde
Benavente 4.527.000 6.019.440 4.527.000 4.325.750 4.527.240

Palencia 17.971.200 23.756.210 17.792.100 17.893.770 17.914.440

Toro 4.571.600 6.082.140 4.571.600 4.573.120 4.574.510

Zamora 8.843.508 11.762.070 8.840.750 8.839.140 8.841.790

Salamanca 28.944.600 38.610.000 29.019.200 29.110.350 29.069.800

Segovia 20.544.000 26.082.800 20.441.650 20.890.280 20.369.1lO
Ávila 16.634.900 22.143.080 16.634.900 16.630.190 16.645.530

Guadalajara 16.587.900 22.056.200 16.585.500 16.582.l80 16.587.040
Madrid 4.360.400 11.591.970 8.685.650 8.712.800 8.716.800

Toledo 13.017.350 17.452.920 13.136.500 13.026.300 14.030.430
MesaArzob 13.291.050 17.668.730 13.292.050 13.281.300 14.285.360

Ciudad Real 766.000 1.018.540 766.000 765.850 766.100
C. Calatrava 6.996.350 9.302.840 6.996.350 6.994.700 6.997.000
Pr. Castilla 7.720.950 10.270.730 7.720.900 7.711.850 7.713.190

C. Montiel 3.021.900 4.036.320 3.021.900 3.035.000 3.035.880

Alearas 2.536.650 3.375.620 2.536.650 2.362.100 2.537.250

Cuenca 15.475.850 20.328.720 15.287.800 l5.242.750 l5.290.190

Huete 5.798.350 7.690.570 5.783.700 5.773.950 5.784.690
Trujillo 33.224.350 43.627.370 32.816.000 32.809.240 32.819.840
Murcia 11.526.600 15.332.031 11.526.400 11.628.300 11.531.670

Jaén 17.081.550 22.714.270 17.313.550 17.298.950 17.083.090

C. Andalucía 3.990.000 5.305.370 3.990.000 3.989.000 3.990.2l0

Córdoba 21.535.100 28.637.540 21.535.107 21.529.950 21.536.970
Sevilla 50.713.l00 66.917.190 50.400.400 50.239.763 50.294.110
Pr. León 14.839.000 19.739.180 14.876.300 14.820.580 14.820.120
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.1. 44. Carretero honoro Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

2. Evolución porcentual de los servicios.Provincias y partidos

Partido

Burgos

Trasmiera

T. Condestable

de Castilla

León

Asturias

Galicia
Lugo
Mondoñedo

Coruña

Santiago

‘Fuy
Orense

Ponferrada

Soria

Valladolid

T. Condede

Benavente
Palencia
Carrión

Toro

Zamora

Salamanca
Segovia

Avila
Guadalajara

Madrid

Toledo

MesaArzob
CiudadReal
C. Calatrava
P. Castilla

C. Montiel
Alcaraz
Cuenca

1510 1520 1530 1539

6,05 6,02 5,82 5,68
0,28 0,26 0,26 0,26

0,71 0,72

3,75 3,56

0,63 0,52
12,10 11,54

0,43 0,44

3.46 3,71
3,60 3,54

0,52
4,97

1,44

2,52
4,80
5,12

3,45
2,49

1,54

2,55
1,39
0,08

0,75
1,53

0,63
3,51

0,54
4,86

1,43

2,51

4,75
5,18

3,42

2,48
1,51

2,56
1,65
0,13
0,79
1,39

0,65
3,02

0,79 1,11
3,58 3,43

0,52 0,65
11,53 11,40

0,45 0,59
3,82 3,84
3.63 3,29

0,61
4,90

1,43

2,53
4,86
5,30

3,45
2,63
1,56
2,50

1,77
0,13

0,95
1,59

0,65
3,08

0,90
4,9!

1,43

2,53
4,81
5,30
3,41
2,70
1,55

2,30
1,75

0,11

1,15

1,78

0,44

3,07

53

1550 1561 1570 1580 1590 1599

4,81 4,60 4,62 4,74 4,60 3,23
0,15 0,13 0,13 0,24 0,13 0,01

0,97
2,40

0,50

2,01

0,52

1,06

1,95
0,49
1,51
0,39

4,15

3,56

1,04
2,92
1,18

1,05
2.04
6,65
4,66
3,83

3,55
2,02
2,89
3,05

0,18
1,60
1,80

0,81
0,69

3,58

0,93 0,93
2,32 2,31

0,48 0,48

1,94 1,94
0.50 0,50

1,00 1,12

1,88 1,87
0,47 0,47

1,46 1,46
0,37 0,37
3,95 3,96
3,42 3,41

1 ,<)0 0,99
3,88 3,95

1,00 1,00

1,95 1,94
6,39 6,38

4,47 4,47
3,64 3,66
3,65 3,64

1,92 1,91

2,94 2,93
2,92 2,92
0,17 0,17

1,54 1,54
1,70 1,70

0,67 0,67
0,56 0,56
3,37 3,36

0,88
2,31

0,48

1,87

0,50

1,02

1,87

0,47
1,46
0,37

3,94
3,41

0,99
3,89

1,00
1,94
6,37
4,51
3,66
3,64

1,91

2,95
2,92
0,17

1,54

1.70
0,67
0,56

3,36

0,87 0,64
2,31 2,01

0,48 0,34

1,93 1,37
0,50 0,33

1,01 0,56
1,87 1,14

0,46 0,59
1,45 1,49
0,37 0,34

3,94 3,09

3,40 3,28

0,99 0,97
3,93 3,3!

1,00 0,93

1,94 1,67
6,37 5,49
4,47 3,86
3,65 3,4!
3,64 3,74

1,91 2,80
3,08 4,13
3,13 3,53

0,17 0,19
1,53 1,98
1,69 2,63
0,67 0,63
0,56 0,60

3,35 4,66
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998,ni’ 2i,monográficoIV: 15-58



ib M. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

Partido

Huete
Trujillo

Murcia

Jaén
C. Andalucía

Córdoba

Sevilla

Prov. León

1510 1520 1530 1539 1550

1,26 1,40 1,25 1,24 1,32

5,39 5,46 5,49 5,12 6,47
2,22 2,14 2,15 2,14 2,58

3,35 3,39 3,42 3,34 3,70
0,63 0,67 0,80 0,84 0,91

4,78 5,03 5,11 5,05 4,92
11,89 12,43 10,81 10,90 7,66
2,18 2,29 2,63 2,98 4,45

1561 1570 1580 1590 1599

1,27 1,27 3,27 1,27 3,79

7,23 7,20 7,21 7,20 6,10

2,53 2,53 2,53 2,53 3,06
3,76 3,75 3.75 3,75 4,58
0,88 0,88 0,88 0,87 0,93
4,74 4,73 4,73 4,72 5,11

11,09 11,05 11,04 11,03 12,04

3,25 3,25 3,25 3,25 3,44

3. Coeficientemaravedíes/pechero

A. Reinadode Carlos V

Partido

Burgos
Trasmiera

T. Condestable

León
Asturias

Galicia

Ponferrada
Soria

Valladolid
T. Co. Benavente

Palencia
Toro

Zamora

Salamanca
Segovia
Ávila
Guadalajara

Madrid
Toledo

MesaArzob

Ciudad Real

Cuadernos de Historia Moderna

1523

75,1
56,3

49,7
87,4
62,1

101,7

67,4
70,3
68,9
32,7
89,7
93,2
90,9
50,0
72,4

66.1

59,3
69,4
70,4
52,4

55,4

1527

126,6
92,3
80,9

136,6
101,2

166,0
109,8
111,9

109,3

53,5
146,2

151,0

146,5

81,0
146,4
106,3

94,3
110,7

113,7

79,9
89,2

1530

148,1

¡08,0
94,6

159,8
118,4

194,2

128,5
130,9

127,9

62,6
171,0

176,7

171,3

94,8
171,3
124,4
110,4

129,5
133,0

93,5
104,4

1532

136.5

99,5
87,2

140,8
124,8

179,0
142,7

120,6

113,0
82,1

157,6
162,9
157,9

87,4
157,8
114,7
101,7

119,4

112,2

86,2
84,7

1539

144,3

109,8

131,6
152,7
146,7
190,3
166,2

130,3

114,9

90,4
169,8

167,6

468,5
92,9

171,9
121,6
112,3

128,0
121,3

93,7

90,2

1542

121,9
112,0

112,56

107,3
117,3

112,1
115,9

[33,5
118,1

119,1

140,5

133,5
130,5

123,4
145,5

129,8
146,6

144,4
145,0

149,0

138,2

1545

116,8

58,4
109,4
101,1

112,8

119,9
105,2

133.8

118,0
103,3

136,9

123,4
130,5

122,5
142,6

129,8
140,4

156,6
145,9

149,0

138,2

Dl!. 152311545

4 55,7%
+ 3,3%

4-119,5%
+ 15,7%

+ 81,6%
4- 17,9%
+ 56,2%
4~ 90,3%

4- 71,2%
+ 215,6%
+ 52,7%
4 32,4%
+ 43,5%

+ 144,7%
+ 96.8%
+ 96,4%
+ 136,5%
+ 125,8%

4- 107,2%

4184,6%
+ 149,7%
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.1. M. Carretero Zatnoru Los servicios de los Cortes de Castilla en el siglo XVI

Partido 1523 1527 1530 1532 1539 1542 1545 Di!. 1523/1545

Campo Calatrava

Prov. deCastilla..

Alcaraz
Cuenca

Huete

Trujillo

Murcia
Jaén

Calatrava

Andalucía

Córdoba
Sevilla
Prov. León
MEDIA REINO

CASTILLA

47,9 78,2 91,5 104,4 111,0 145,8 ¡45,8 +204,5%

42,3
83,6
71,6
88,7

62,3
66,3
66,3

72,0
86,9
79,2
63,7

68,3
¡34,0
115,5

144,7

98,1
108,1
106,4

117,8

¡40,3
127,1

102,6

79,9
156,8
135,1

¡69,4
114,8

126,5
124,5

137,9

164,2
148,7

120,1

73,6
144,4
124,6

157,1

106,0

116.6
114,8

127,1

¡51,3

137,0

110,7

88,9
105,2
133,1

167,6
114,1

124,4
118,9

153,8
¡61,0
148,6
117,0

118,3

131,9
142,9
180.1

129,4
143.9
141,6

149,0
149,1
150,2

192.4

124,0

131,9
147,6
169,6
127,4
143.9
129,1

149,0

¡49,1
149,0
192,1

4 193,1%

+ 57,7%
+ 106,2%

+ 91,2%
~i- 104,4%

+ 116.9%

+ 94,6%

+ 106,9%
+ 71,5%

+ 88,1%
4201,4%

71,7 116,8 136,7 126,1 135,5 135,2 134,0 4 86,9

8. Finales del reinado de Felipe JI

Partido

Burgos
Trasnijera
T. Condestable
León
Asturias
Lugo
Mondoñedo
Coruña-Betanzos
Santiago
Tuy

Orense
Ponferrada
Soria
Valladolid
T. Condede Benavente
Palencia
Toro

Cuadernos de Historia Moderna

1587

152,2
62,2

155,1
118,0
99,0

102,3
111,5
122,0
116,5
56,8
70,2
66,6

175,5
152,5
103,8
>65,9
153,8

1593

152,2
46,2

155,1
118,0

99,0
102,3
111,5
116,4
116,5
56,8
70,2
66,6

175,5
152,5
103,8
165,9
153,8

1596

107,1

25,4
111,3

101,5
88,6
95,8
95,8
92,5
94,8
95,4
94,5
74,6

138,9
149,4
100,6
>37,9
141,2

1599

105,4

5,1
111,7
101,3

68,3
71,9
71,8
66,5
70,3
71,9
71,0

59,7
135,6
145,1
100,6
137,9
141,2

fi!. 1587/1599

— 3 0,8%
— 91,9%
— 28,0%
— 14,1%
- 31,1%
— 29,8%
— 35,6%
— 45,4%
— 39,6%
+ 26,7%
+ 1,0%
— 10,4%
— 22,7%

4,9%
- 3,1%

>6,9%
- 8,1%
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.1. M. Carretero Zamora Los servicios cíe las Cortas de Costilla en el siglo XVI

Partido

Zamora
Salamanca
Segovia
Ávila
Guadalajara
Madrid
Toledo

MesaArzobispal
CiudadReal
CampoCalatrava
Prov. Castilla
Alearas
Cuenca
1-luete

Truji¡lo
Murcia
Jaén
Calat.Andalucía
Córdoba
Sevilla

Prov. de León
MEDIA REINO

DE CASTILLA

1587

154,3
160,6
175,6
153,6
152,4
104,8
117,9
144,1
136,9
125,9
104,7
131,9
114,2
110,2

144,2
143,2
132,1
138,2
16t),9
157,2
163,2

1593

154,3
160,6
175,6
153,6
152,4
104,8
117,9
144,1
136,9
125,9
104,7
131,9
114,2
110,2
144,2
143,2
132,1
l38,2
160,9
157,2
163,2

1596

130,9
131
149,9
141,2
143,7
151,3
147,3
151,3
151,3
151,3
151.2
141,3

¡47,7
145,2
55,4

161,3
152,2
161,4
162,1
159.8
161,2

1599

130,9
136,5
149,9
141,8
154,8
151,3
156,2
160,5
151,3
160,4
160.4
141,3
156,6
153,9
120,7
171,0
159,5
144,3
171.8
¡69.4
170,8

138,7 138,6 ¡38,4 136,9

4. Evolución porcentual de los servicios de Cortes por provincias

y partidos. 1500 = 100

A. Reinadosde los ReyesCatólicosy Carlos V

Partido 1510 1520 1530 1540 1550

Burgos 95,6 125,9 186.2 188.6 218,2
Trasmiera 100,0 123,6 187,9 227,7 152,5
TierrasCondestable 96,0 128,4 215,2 311,3 373,6
León 97.8 123,0 188,8 186,2 179,3

Asturias 100,1) 110,3 168.3 213,9 228.9
Galicia 99.4 125,4 191,6 192,3 ¡77,6
Ponferrada 98.1 130.4 206,4 277,9 254,4

Cuadernas de Historia Moderna
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Oil’. 1587/1599

— 15,2%
15,0%

— 14,6%

7,7%
+ 1,5%
+ 44,4%
+ 32,4%
+ 11,4%
4- 10,5%

+ 27,4%
+ 53,3%
+ 7,1%
+37.1%
+ 39,6%
— 16,3%
+ 19,4%
+ 20,8%
+ 4,4%
+ 6,7%
+ 7,8%
+ 4,6%

1,3%
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J, Al. Carretero Zamora Los servicias de los Cortes de Castilla en el siglo XVI

Partido 1510 1520 1530 1540 1550

Soria 106.0 150,7 237,3 245,6 365,0
Valladolid 94,9 123,4 193,5 ¡80,8 268,5

T. CondeBenavente 92,3 126,0 218,2 318,9 525,8

Palencia 96.9 125,2 193,4 199,7 229,5
Toro 98,0 ¡28,5 196,1 209,2 205,1
Zamora 97,5 128,7 ¡98,4 205,0 226,6
Salamanca 95,7 125,3 196,1 199,9 380,2
Segovia 94.9 126,9 198,4 202,9 247,9
Avila 125,9 165,0 255.! 259,4 400,5
Guadalajara 94,7 125,0 202,6 214,4 387.7
Madrid 96,6 125,3 198,2 203,6 363,2
Toledo 97,9 130,0 193,9 184,0 318,¡

MesaArzobispal.. 85,4 133,9 219,9 224,3 537,5

Ciudad Real 38,6 83,4 123,1 110,6 244,7
CampodeCalatrava 104,4 146,0 267,9 335,0 643,2

ProvinciaCastilla 110,3 132,7 23 ¡ ,3 267,7 372,1
Alcaraz 88,9 120,4 ¡85,9 129,8 280,8
Cuenca 96,1 09,3 170,6 174,8 280,5
Huete 94,6 139,1 189,7 195.3 285,9
Truji¡lo 91,7 122,6 188,7 167,5 315,4
Murcia 90,3 115,3 177,3 ¡82,2 300,7
Jaén 86,6 115,9 178,8 182,6 274,3
Calatrava Andalucía 100,0 140,4 253,7 263,3 412,7
Córdoba 75,0 104,4 162,1 165,3 221,5
Sevilla 83,1 114,9 152,9 158,9 153,6
Provinciadc León 88,0 122,2 214,7 283,3 514,5

MEDIA REINO CASTILLA 93,6 123,8 189,3 195,0 268,5

13. Reinadode Felipe 11

Partido 1561 1570 1581 1590 ¡599

Burgos 294,3 296,2 223,8 219,2 151,8
Trasmiera 193,1 193,1 261,8 36,6 11,1

TierrasCondestable 503,! 506,1 351,6 354,6 255,5
León 244,6 245,! 180,3 181,7 156,0
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J. Al. Carretero Zamora Los servicios de las Cortes de Castilla en el siglo XVI

Partido 1561 1570 1581 1590 1599

Asturias 310,6 310,6 228,6 230,5 158,9

Galicia 241,2 245,2 176,3 178,8 133,8
Ponferrada 342,6 342,6 252,1 253,8 227,5
Soria 490,5 493,1 361,0 364,7 281,8

Valladolid 364,0 364,2 267,9 270,2 257,1
T. CondeBenavente 711,0 711,0 523,3 527,6 511,2

Palencia 306,1 312,2 226,4 230,9 191,9

Toro 275,9 276.9 203,7 205,5 188,8
Zamora 304,9 304,9 224,4 226,2 191,9
Salamanca 515,3 515,9 379,5 383,2 325,6
Segovia 334,9 336,1 249,6 249,4 212,9

Ávila 537,3 541,5 398,8 401,6 370,9

Guadalajara 562,8 562,8 414,2 417,6 424,0
Madrid 487,6 487,7 358,8 361,8 522,6
Toledo 455,6 455,6 337,8 355,7 471,1

MesaArzobispal 727,1 728,0 535,6 580,7 646,7
Ciudad Real 332,1 332,1 244,4 246,5 272,5

CampodeCalatrava 873,0 873,0 642,6 647,9 825,5
ProvinciaCastilla 495,6 495,7 364,8 367,3 563,0
Alcaraz 316,5 318,8 234,4 236,4 253,2
Cuenca 372,4 372,4 274,1 276,4 379,0
Huete 388,1 388,1 285,7 288,0 402,3

Trujillo 496,9 496,7 365,7 368,8 308,6
Murcia 416,6 417,9 307,5 310,1 370,4

Jaén 393,8 393,8 289,8 292,2 352,9

CalatravaAndalucía 560,1 560,1 412,2 415,6 434,0
Córdoba 300,9 300,9 221,5 223,3 238,4

Sevilla 313,4 313,4 230,5 232,4 250,4

Prov. deLeón 531,0 532,3 391,5 395,2 413,5

MEDIA REINO CASTILLA 378,5 379,8 279,5 282,2 278,5
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